
N
r. 

11
 (2

88
)

3. lpp.

Deklarējies Siguldas novadā, 
lai saņemtu plašākas 

priekšrocības un atlaides!

5. lpp.

Izsludināts Siguldas novada 
kultūras un sabiedrībai

nozīmīgu projektu 
finansēšanas konkurss

6. lpp.

Turpinās  
bezmaksas

sporta nodarbības

7. lpp.

Aicina izvirzīt pretendentus
apbalvojumam  

“Uzņēmēju gada balva 2022”

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

 

Fo
to

: E
d

g
ar

s 
sE

m
an

is

Cildināti pašvaldības augstākā apbalvojuma “Goda novadnieks” un 
“Gada novadnieks” saņēmēji
Lai atcerētos un pateiktu milzīgu paldies tiem 
stiprajiem pleciem, kas ikdienā klusi un nesavtīgi 
tur lielas lietas, 18. novembrī, Latvijas republikas 
proklamēšanas gadadienā, siguldas Jaunās pils 
svētku zālē norisinājās apbalvošanas ceremonija 
“siguldas novada goda diena 2022”. 

Apbalvojuma saņēmējiem tika pasnieg-
ti Siguldas novada pašvaldības domes 
Atzinības raksti un Goda zīmes, kas 

izstrādātas šogad pēc dizaina skiču konkursa 
un iedzīvotāju, kā arī Apbalvojumu komisijas 
balsojuma. 

Siguldas novada pašvaldības domes augstāko 
apbalvojumu “Siguldas novada Goda novad-
nieks  2022” saņēma Uģis Mitrevics. Apbalvo-
juma saņemšanai līdzšinējo Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāju Uģi Mitrevicu 
iedzīvotāji izvirzīja par ilggadēju darbu Siguldas 
novada pašvaldības attīstībā un izaugsmē.

Apbalvojuma “Siguldas novada Gada 
novadnieks 2022” saņēmēji:

 Mālpils dienesta viesnīcas vadītāja Ilze  
Feldmane – par nesavtīgo atbalstu Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, operatīvi un atbildīgi or-
ganizējot palīdzību tiem ukraiņiem, kuri par 
mītnes vietu pašlaik izvēlējušies Mālpili;
 Mālpils brīvprātīgo kustības “Mālpils ie-
dvesmo” organizatore un uzņēmēja Kristīne  
Jonīte-Jurkēviča – par aktīvu darbību Māl-
pils pagasta kopienas iedvesmošanā, māl-
piliešu iesaisti dažādos pagasta pasākumos, 
Mālpils tirdziņu tradīcijas iedzīvināšanu;
 SIA “Apotheka 77” Inciema un Raganas fi-
liāles farmaceita asistente Inga Zeltiņa – par 
daudzpusīgu, erudītu, pašaizliedzīgu atbalstu 
un padomu vietējās kopienas iedzīvotājiem;
 biedrība “Cerību spārni” – par iedzīvotāju 
brīvprātīgā atbalsta organizēšanu, nesavtīgu 
palīdzību Ukrainas civiliedzīvotāju integrē-
šanai vietējā sabiedrībā un viņu pamatvaja-
dzību nodrošināšanu;
 uzņēmēji Juris Rīts un Jānis Rīts – par ne-
izsīkstošu entuziasmu, neatlaidību un ie-
guldījumu “Gaujas kluba” saglabāšanā un 
attīstīšanā, veidojot to par kultūras un sa-
biedrisko aktivitāšu vietu vietējās kopienas 
iedzī votājiem;
 uzņēmējs Viktors  Grūtups  – par atsaucību 
un atbalstu novada kultūras un izglītības pa-
sākumiem, par neizsīkstošu entuziasmu un 
ieguldījumu veselīga un aktīva dzīvesveida 
iespēju īstenošanā;
 uzņēmējs Ēriks Grūbe – par ieguldījumu pil-
sētvides veidošanā  – Siguldas tirgus attīstībā, 
veidojot to kā jaunu kultūrvietu Siguldā;
 Siguldas novada Kultūras centra direktore 

Jolanta Borīte – par izcilu un inovatīvu kul-
tūras nozares vadību, par inovatīviem risinā-
jumiem kultūras pasākumu īstenošanā nova-
dā – koprades laboratoriju izveidi, apkaimes 
svētku “Kaimiņu būšana” organizēšanu, Bēr-
nu kultūras konsultatīvās padomes izveidi;
 Siguldas pagasta Kultūras nama vadītāja  

Jolanta Jankovska – par nozīmīgu ieguldīju-
mu Siguldas pagasta kultūras dzīves veidoša-
nā un attīstībā, vietējās kopienas stiprināšanu 
un āra lasītavas izveidi;
 fotogrāfe Ginta Zīverte – par iniciatīvu lab-
darības akciju organizēšanā novada trūcī-
gajiem un maznodrošinātajiem bērniem un 
atbalstu senioriem;
 apstādījumu un ārtelpas apsaimniekošanas spe-
ciāliste Sanita Brēmane – par profesionālu un 
pašaizliedzīgu darbu ainaviskas vides veidošanā 
Mores pagastā, nodrošinot vietējiem iedzīvotā-
jiem iespējas izglītoties, strādāt un dzīvot drošā, 
skaistā un sakoptā vidē;
 Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas direk-
tors Aivars  Buņķis  – par vasaras nometņu 
organizēšanu Krimuldas pagasta audzēk-
ņiem un aktīvu dalību vietējās kopienas sa-
biedriskajā dzīvē;

 uzņēmējs Guntis Čivčs  – par atbildīgu rī-
cību, nesavtīgu brīvprātīgo darbu, sniedzot 
atbalstu Rīgas Austrumu klīniskās universi-
tātes slimnīcas mediķiem Covid-19 pandē-
mijas ierobežošanā;
 Lēdurgas pagasta “Puķudruvas” saim-
niece un biedrības “Smailes” vadītāja  
Līvija Gridjuško  – par projekta “Viedais 
ciems  2022” iniciēšanu un īstenošanu Lēd-
urgas pagastā, par entuziasmu un radošumu 
jaunas kultūrvietas “Puķudruvas” izveidē;
 Allažu Sporta centra vadītājs Ēvalds Tukišs – 
par atbalstu Ukrainas bērnu un jauniešu 
basketbola komandām, nodrošinot ukraiņu 
bērnu integrāciju dažādās sporta aktivitātēs 
Baltijas valstīs.
Sveicam nomināciju ieguvējus un izsakām pa-

teicību par atbildīgi un aizrautīgi veiktu darbu 
Siguldas novada attīstībā!

Siguldas novada pašvaldības augstākā apbalvojuma “Goda novadnieks” un “Gada novadnieks” 
saņēmēji kopā ar pašvaldības domes priekšsēdētāju Līgu Sausiņu un viņas vietniekiem Linardu 
Kumski un Kristapu Zaļo pēc Siguldas novada Goda zīmes un Atzinības raksta saņemšanas. Šogad 
ceremonijā tika pasniegtas jaunās Goda zīmes. Tās dizainu izstrādājusi Baiba Jirgena. Goda zīme 
simbolizē novada septiņus pagastus un Siguldas pilsētu, astoņas pilis un muižas, kā arī četras 
debespuses. Zīmē iestrādāts arī viens no senākajiem simboliem  – Saules zīme, dizaina pamatā 
izmantota Siguldas novadam raksturīgā simbolika – ievziedi un lapa.



2 AKTUALITĀTESNovembris, 2022

SiGuldaS novada pašvaldībaS domeS Sēdē

13. oktobra domes sēdē
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Grozījumi 
Siguldas novada pašvaldības domes 
2021.  gada 23. septembra saistošajos no-
tei kumos Nr. 19 “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanu Siguldas novadā””.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par Sigul-
das novada pašvaldības admi ni stra tīvajā 
teritorijā ietilpstošā Jūdažu ezera izmanto-
šanu kuģošanas satiksmei”.
 Apstiprināts mākslu skolas “Baltais flī-
ģelis” interešu izglītības pulciņu sniegto 
maksas pakalpojumu cenrādis un mūzikas 
instrumentu nomas maksa no 2022. gada 
1. novembra.
 Atbalstīta nodibinājuma “Sokrata taut-
skola” dalība biedrības “Lauku attīstības 
partnerība” izsludinātajā Lauku attīstības 
pro grammas 2014.–2020. gadam 19.2.  pa-
sā kuma “Darbību īstenošana sa skaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” desmitajā projektu iesniegšanas 
kārtā ar projekta iesniegumu “Mūžizglītības 
programmas “Būvē un salabo pats” attīstība”, 
piešķirot 2017,69 eiro līdzfinansējumu.
 Atbalstīta biedrības “L. Paegles nams  4” 
dalība biedrības “Lauku attīstības part ne-

rība” izsludinātajā Lauku attīstības pro-
grammas 2014.–2020. gadam 19.2. pa-
sā kuma “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju” desmitajā projektu iesniegšanas 
kārtā ar projekta iesniegumu “L. Paegles 
nama 4 un apkārtējo māju kvartāla bērnu 
un jauniešu atpūtas zonas labiekārtošana”, 
piešķirot 2992,61 eiro līdzfinansējumu.
 Piešķirts 1  548,80 eiro līdzfinansējums 
biedrībai “Cerību spārni” Lauku atbalsta 
die nesta apstiprinātā projekta “Vides pie eja-
mības uzlabošana biedrības “Cerību spārni” 
telpās” īstenošanai.
 Veiktas izmaiņas Sociālās aprūpes centra 
struk tūrvienību “Sociālās aprūpes māja 
“Gauja”” un “Sociālās aprūpes māja 
“Pēterupe”” ilgstoša sociālās aprūpes 
pakalpojuma maksas cenrādī.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par 
Siguldas novada pašvaldības īpašumā 
vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres 
maksas noteikšanas kārtību” .
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Grozījumi 
Siguldas novada pašvaldības domes 
2021.  gada 22. decembra saistošajos no-
teikumos Nr. 35 “Par kārtību, kādā pašvaldība 
izīrē dzīvojamo telpu speciālistam””.

 Apstiprināti  saistošie noteikumi 
“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2021. gada 4. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 24 “Par Siguldas novada 
pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas 
pabalstiem””.
 Apstiprināti saistošie noteikumi 
“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2021. gada 12. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 3 “Siguldas novada 
pašvaldības nolikums””.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Grozī-
jumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2021.  gada 2. decembra saistošajos notei-
kumos Nr. 33 “Par kapsētu uzturēšanu un 
lietošanu Siguldas novadā””.

3. novembra domes ārkārtas sēdē
 Par Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju ievēlēta deputāte Līga 
Sausiņa.
 Par Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieku ievēlēts deputāts 
Kristaps Zaļais, kurš nodrošinās Allažu 
pagasta, Mores pagasta, Siguldas pagasta un 
Siguldas pilsētas pārraudzību.
 Par Siguldas novada pašvaldības domes 
Finanšu komitejas priekšsēdētāju ap stip-

rināta Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Līga Sausiņa.
 Siguldas novada pašvaldības domes deputāte 
Līga Sausiņa atbrīvota no Izglītības, kultūras 
un jaunatnes lietu komitejas priekšsēdētāja 
pienākumiem.
 Apstiprināts lēmums virzīt Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāju Līgu 
Sausiņu par Rīgas plānošanas reģiona 
attīstības padomes locekļa kandidāti, 
nosakot, ka ievēlēšanas gadījumā 
priekšsēdētājas prombūtnes laikā Rīgas 
plānošanas reģiona attīstības padomē tās 
aizvietotājs ir priekšsēdētājas vietnieks 
Linards Kumskis.
 Atbalstīta Valsts kultūrkapitāla fonda 
piešķirtā finansējuma 2970 eiro apmērā 
novirzīšana Siguldas novada Kultūras 
centra projekta “Grāmatas ceļš pie lasītāja: 
lekciju cikla “Rīts ar literatūrzinātnieku” 
II sezona” īstenošanai.
 Apstiprināts lēmums ņemt aizņēmumu 
budžeta un finanšu vadībai Latvijas 
Republikas Valsts kasē projekta “Apkures 
sistēmu pārbūve pašvaldības ēkās, 1. kārta” 
īstenošanai 203  159 eiro apmērā, nosakot 
aizņēmuma izņemšanas un atmaksas 
nosacījumus.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

notikusi Siguldas novada pašvaldības domes vadības maiņa
no 3. novembra siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētaja amatu ieņem Līga sausiņa, kura kopš 2013. gada bijusi pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece un aktīvi iesaistījusies novada 
stratēģiskajā attīstībā, veidojot siguldas novadu kā labāko dzīvesvietu Latvijā.

Šobrīd Līga Sausiņa ir bezpartejiska depu-
tāte, taču pašvaldību vēlēšanās 2021. gadā 
tika ievēlēta no apvienotā partiju saraksta 

“Par labām pārmaiņām” (Nacionālā apvienī-
ba “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai”/
LNNK, politiskā partija “Latvijas Reģionu Ap-
vienība”, “Latvijas Zaļā partija”).

Pēc līdzšinējās Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnieces Līgas Sausiņas 
kļūšanas par domes priekšsēdētāju Siguldas no-
vada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnie-
ka amatā 3. novembrī ievēlēts domes deputāts 
un līdzšinējais Laurenču sākumskolas direktors 
Kristaps Zaļais.

Siguldas novada pašvaldības domes vadības 
komandā kā domes priekšsēdētāja vietnieks 
darbu turpina Linards Kumskis, kurš amatu 
ieņem kopš 2021. gada pašvaldību vēlēšanām. 
Linardam Kumskim ir vairāk nekā 15  gadu 
pieredze pašvaldības darbā, četrus no tiem viņš 
vadījis Krimuldas novada pašvaldības domi. 

Izmaiņas Siguldas novada pašvaldības domē 
notikušas saistībā ar līdzšinējā pašvaldības 
domes priekšsēdētāja Uģa Mitrevica stāšanos 
14. Saeimas deputāta amatā.

Siguldas novada pašvaldības domē ir ievēlēti 
19 deputāti, un, tā kā Uģa Mitrevica pilnvaras 
ir beigušās, viņa vietā deputāta pienākumus sā-
kusi pildīt Siguldas pilsētas vidusskolas direk-
tore Ņina Balode (nacionālā apvienība “Visu 
Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK, poli-
tiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība”, “Lat-
vijas Zaļā partija”).

Siguldas novada pašvaldības domes deputāti.

Fo
to

: g
in

ta
 Z

īv
Er

tE



3AKTUALITĀTES Novembris, 2022

izmaiņaS SaiStošajoS noteikumoS

 14. oktobrī stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr.  51 “Grozījumi Siguldas novada paš-
valdības domes 2021. gada 12. jūlija sais-
tošajos noteikumos Nr. 3 “Siguldas no-
vada pašvaldības nolikums””, kas precizē 
Klientu apkalpošanas pārvaldes, Teritorijas 
attīstības pārvaldes Īpašumu pārvaldības 
nodaļas, Siguldas novada Kultūras centra, 
Siguldas novada bibliotēkas un pašvaldības 
Sociālās aprūpes centra struktūru, nosakot 
pilnvarojumu izpilddirektoram pašvaldības 
vārdā pašvaldības pārstāvībai izdot pilnva-
ras administrācijas darbiniekiem.
 27. oktobrī stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr.  46 “Grozījumi Siguldas novada paš-
valdības domes 2021. gada 23. septembra 
saistošajos noteikumos Nr. 19 “Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 
Siguldas novadā””, ar kuriem tiek atlikta 
nekustamā īpašuma nodokļa  paaugstinātās 

likmes piemērošana uz laiku līdz 2024. gada 
30. septembrim, lai dotu iespēju būvju īpaš-
niekiem sakārtot dokumentus.
 27. oktobrī stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr.  48 “Par Siguldas novada pašvaldības 
īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo 
telpu īres maksas noteikšanas kārtību”, 
ar kuriem tiek noteikta Siguldas novada 
pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo 
dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanas 
kārtība, izmantojot īpašu īres maksas no-
teikšanas formulu – īres maksa mēnesī par 
vienu kvadrātmetru atbilstoši noteiktajai 
kategorijai tiek reizināta ar dzīvojamās 
telpas kopējo platību un labiekārtojuma  
koeficientu.
 27. oktobrī stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr.  49 “Grozījumi Siguldas novada paš-
valdības domes 2021. gada 22. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 35 “Par kārtī-

bu, kādā pašvaldība izīrē dzīvojamo telpu 
speciālistam””, kas paredz, ka uz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā var pretendēt 
speciālisti, kuru pastāvīgā dzīvesvieta saska-
ņā ar pašvaldības Sociālā dienesta atzinumu 
nav dzīvošanai atbilstoša. Vienlaikus ar šiem 
grozījumiem noteikumi papildināti ar nosa-
cījumu, ka pašvaldība noteikumos paredzē-
to palīdzību nodrošina gadījumos, ja ir pie-
ejamas speciālistiem neizīrētas dzīvojamās 
telpas.
 27. oktobrī stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 50 “Grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2021. gada 4. novembra sais-
tošajos noteikumos Nr.  24 “Par Siguldas 
novada pašvaldības brīvprātīgas iniciatī-
vas pabalstiem””, nosakot vienādu norēķi-
nu kārtību par ēdināšanas pakalpojuma ap-
maksu izglītojamajiem, kuri saņem pabalstu 
noteikumos noteiktā apmērā.

 12. novembrī stājās spēkā saistošie noteiku-
mi Nr. 47 “Par Siguldas novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā ietilpstošā 
Jūdažu ezera izmantošanu kuģošanas sa-
tiksmei”, nosakot nosacījumus kuģošanas 
līdzekļu satiksmei Jūdažu ezerā.
 17. novembrī stājās spēkā saistošie notei-
kumi Nr.  52 “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2021. gada 2. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr.  33 “Par 
kapsētu uzturēšanu un lietošanu Sigul-
das novadā””, aktualizējot Siguldas novada 
pašvaldības kapavietu piešķiršanas kārtību, 
paredzot plašākas iespējas apbedīt Siguldas 
novadā deklarētās personas jebkurā no no-
vadā esošajām kapsētām, kā arī paredzot 
gadījumus, kuros iespējams Siguldas nova-
da kapsētās apbedīt personas, kuru pēdējā 
deklarētā dzīvesvieta ir bijusi ārpus Siguldas 
novada administratīvās teritorijas.

deklarējies Siguldas novadā, lai saņemtu plašākas priekšrocības un atlaides!
Jau vairākus gadus siguldas novada pašvaldība turpina attīstīt atbalsta sistēmu siguldas novadā deklarētajiem iedzīvotājiem. novadā deklarētajiem ir pieejama plaša atbalsta programma ģimenēm un 
siguldas novada id karšu programmas piedāvājums. Lai nākamgad saņemtu pilnu atbalsta programmu, iedzīvotāji, kuri vēl nav deklarējušies novadā, ir aicināti to izdarīt līdz šā gada 31. decembrim.

Deklarēt dzīvesvietu Siguldas novadā 
bez maksas var valsts pārvaldes pa-
kalpojumu portālā www.latvija.lv, sa-

vukārt, samaksājot valsts nodevu 4,27 eiro, to 
var izdarīt arī pašvaldības Klientu apkalpoša-
nas centros Allažos, Gaujā, Inčukalnā, Inciemā, 
Krimuldā, Mālpilī, Morē, kā arī Siguldā.

Priekšrocības ģimenēm ar bērniem
Reģistrācijai skolās prioritāri tiek uzņemti tie 
bērni, kuri paši un kuru likumīgie pārstāvji ir 
deklarējušies novadā. Tāpat novadā deklarētie 
bērni prioritāri tiek uzņemti pirmsskolas iz-
glītības iestāžu rindā tuvāk savai dzīvesvietai. 
Pašvaldības līdzfinansējumu bērnu uzraudzī-
bas pakalpojumu apmaksai (auklīšu pakalpoju-
miem vai privāto bērnudārzu apmeklējumam) 
pilnā apmērā varēs saņemt tās ģimenes, kuru 
bērni un vismaz viens no vecākiem ir deklarē-
jušies Siguldas novadā līdz šā gada 31. decem-
brim. Atgādinām, ka Siguldas novadā deklarē-
tajiem bērniem atbalstu piešķir, ja pašvaldības 
bērnudārzos nevar nodrošināt vietu. 

Papildus iepriekš minētajam pašvaldība 
līdzfinansē mācības novadā deklarētajiem iz-
glītojamajiem, kuri mācās kādā no vispārējās 
izglītības privātajām izglītības iestādēm. Lai 
varētu saņemt šo atbalstu, izglītojamajam un 
vienam no vecākiem līdz šā gada 31. decembra 
plkst. 23.59 ir jābūt deklarētam novadā.

Novadā deklarētajām daudzbērnu ģimenēm 
ir iespēja pieteikties statusam “Siguldas novada 
pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vai-
rāk bērni”, kas ļauj saņemt dažādus pašvaldības 
atbalsta veidus, tostarp atlaidi līdzfinansēju-
ma maksai interešu izglītībai un profesionālās 
ievirzes izglītībai, braukšanas maksas atvieg-
lojumus sabiedriskajā transportā. Pašvaldība 
pēc savas brīvprātīgas iniciatīvas 100% apmērā 
apmaksās ēdināšanu pašvaldības 10.–12. klašu 
izglītojamajiem gadījumos, ja jaunietis nāk no 
ģimenes, kas saņēmusi statusu “Siguldas nova-
da pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un 
vairāk bērni”. Tāpat 100% apmērā pašvaldība 

apmaksā ēdināšanu 5.–9. klašu skolēniem, kuri 
ar vienu no vecākiem līdz šā gada 31. decem-
bra plkst. 23.59 savu dzīvesvietu būs deklarējuši 
novada administratīvajā teritorijā. Kā zināms, 
visiem 1.–4. klašu skolēniem brīvpusdienas tiek 
nodrošinātas no valsts un pašvaldības budžeta. 
Savukārt Siguldas novada administratīvajā te-
ritorijā reģistrētajās privātajās pirmsskolas iz-
glītības iestādēs ēdināšana tiek apmaksāta šādā 
apmērā: ne vairāk par vidējo summu dienā, 
kāda ir Siguldas novada pašvaldības pirmssko-
las izglītības iestādēs Siguldas pilsētā par ēdinā-
šanas pakalpojumiem dienā.

Saistošie noteikumi par līdzfinansējuma sa-
maksas kārtību profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēs, kas stāsies spēkā šā gada 1. decem-
brī, paredz atlaidi 50% apmērā izglītojama-
jiem, kuru dzīvesvieta kopā ar vismaz vienu 
no vecākiem uz kalendārā gada 31. decembra 
plkst. 23.59 deklarēta Siguldas novada adminis-
tratīvajā teritorijā. Ja audzēknis ir no ģimenes, 
kurai piešķirts statuss “Siguldas novada paš-
valdības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk 
bērni”, līdzfinansējuma maksai atlaide ir 80%, 
bet, ja bērns apmeklē profesionālās ievirzes iz-
glītības programmu kādā no skolām, kurā jau 
mācās viņa māsa vai brālis, kurš atbilst dekla-
rēšanās nosacījumiem, līdzfinansējuma maksai 
atlaide ir 70% apmērā. 

Vienlaikus atgādinām, ka pieteikumus sta-
tusa “Siguldas novada pašvaldības ģimene, 
kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērni” saņemša-
nai vai pagarināšanai var iesniegt elektroniski 
pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.
lv, nosūtot ar drošu elektronisko paraks-
tu parakstītu iesniegumu uz e-pasta adresi  
pakalpojumucentrs@sigulda.lv vai iesnie-
dzot to jebkurā Klientu apkalpošanas centrā  
novadā.

Atlaides laulības reģistrācijas 
ceremonijai
Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa, vei-
cot svinīgas laulības reģistrācijas ceremonijas, 

maksu nosaka atbilstoši laulāto deklarēšanās 
statusam. Maksa par svinīgo laulības reģis-
trāciju Siguldas Jaunās pils Mazajā zālē ir 
9,40  eiro, ja abas personas, kas vēlas noslēgt 
laulību, ir deklarējušas dzīvesvietu Siguldas 
novadā ne mazāk kā 12 mēnešus pirms iesnie-
guma par laulības reģistrāciju iesniegšanas 
dienas, ja deklarējusies ir viena persona  – 
18,80 eiro. Savukārt svinīga laulības reģistrā-
cijas ceremonija Siguldas Jaunās pils Svētku 
zālē novadnieku pārim izmaksās 51 eiro, bet, 
ja deklarējies ir viens no pāra,  – 102,02 eiro. 
Tāpat Siguldas novadā pastāvīgi deklarēta-
jiem iedzīvotājiem ir iespēja veikt laulības 
reģistrāciju bez maksas, klātesot pārim, kas 
vēlas noslēgt laulību, un diviem lieciniekiem. 
Svinīgas laulības reģistrācijas ceremonijas par 
īpašu cenu novadā deklarētajiem notiek arī 
Mālpils pagasta apvienības ēkas Mālpilī, Nā-
kotnes ielā 1, Laulību zālē, kur laulību reģis-
trēšanas maksa ir 13,25 eiro, ja abu personu, 
kas vēlas noslēgt laulību, deklarētā dzīvesvieta 
Siguldas novadā ir ne mazāk kā 12 mēnešus 
pirms iesnieguma par laulības reģistrāciju ie-
sniegšanas dienas, un 26,50 eiro, ja deklarēta 
ir viena persona, kā arī Lēdurgas Kultūras 
nama Lēdurgā, Emiļa Melngaiļa ielā 2, Tra-
dīciju zālē, kur laulību reģistrēšanas maksa ir 
11,50 eiro, ja abas personas ir deklarētas nova-
dā, un 23 eiro, ja viena no personām, kas vēlas 
noslēgt laulību, ir deklarēta Siguldas novadā. 
Dzimtsarakstu nodaļas laulību reģistrācijas 
maksas pakalpojumu cenrādis apskatāms Si-
guldas novada pašvaldības pakalpojumu por-
tālā e.sigulda.lv un pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv.

Priekšrocības deklarētajiem 
jaundzimušajiem un viņu ģimenēm
Atbilstoši Siguldas novada pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem “Par Siguldas novada 
pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas pabal-
stiem” no 2022. gada novadniekiem ir iespēja 
saņemt vienu no lielākajiem bērna piedzim-

šanas pabalstiem Latvijā  – 350 eiro par vie-
nu jaundzimušo, par dvīņiem  – 480 eiro par 
katru bērnu, par trīs un vairāk vienās dzem-
dībās dzimušiem bērniem – 640 eiro par katru 
bērnu, ja abi vecāki ne mazāk kā gadu pirms 
bērna dzimšanas dienas ir deklarējuši savu 
dzīvesvietu Siguldas novadā un bērna dzīves-
vieta pirmreizēji ir deklarēta Siguldas novadā. 
Ja dzīvesvietu Siguldas novadā 12 mēnešus 
pirms bērna dzimšanas ir deklarējis tikai viens 
no jaundzimušā bērna vecākiem, pabalsts tiek 
izmaksāts 50% apmērā.

Papildus iepriekš minētajam Siguldas no-
vadā reizi pusgadā norisinās jaundzimušo 
godināšanas pasākums “Esmu dzimis Sigul-
das novadā”, kurā īpaši veidotu medaļu saņem 
mazuļi, kas deklarēti Siguldas novadā un kuru 
vecāki ir iesnieguši elektronisko pieteikumu 
pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.

Nekustamā īpašumā nodokļa 
atlaides
Atbilstoši Siguldas novada pašvaldības saisto-
šajiem noteikumiem “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanu Siguldas novadā” nekus-
tamā īpašuma nodokļa likme par telpu grupām, 
kuru lietošanas veids ir dzīvošana, noteikta 
1,5% apmērā no objekta kadastrālās vērtības, 
ja objektā dzīvesvietu nav deklarējusi neviena 
persona (izņemot dārza mājas, vasarnīcas un 
ekspluatācijā nenodotās ēkas). Likumā noteiktā 
nekustamā īpašuma nodokļa likme 0,2–0,6% 
apmērā nosakāma tikai par objektiem, kuros uz 
taksācijas gada 1. janvāra plkst. 0.00 dzīvesvietu 
deklarējusi vismaz viena persona.

Dārza mājām un vasarnīcām ar kopējo pla-
tību, kas lielāka par 40 m2, ja taksācijas gada 
1.  janvāra plkst. 0.00 tur dzīvesvieta nav dek-
larēta nevienai personai, piemēro likmi 0,6% 
no objekta kadastrālās vērtības. Savukārt divu 
vai vairāku dzīvokļu mājām, kas nav sadalī-
tas dzīvokļa īpašumos, kā arī telpu grupām  

3 Turpinājums 7. lpp.



4Novembris, 2022 IzgLīTībA

Siguldas valsts ģimnāzija – labākā 
ģimnāzija ārpus Rīgas
Ņemot vērā 2021./2022. gada centralizēto eksāmenu rezultātus 12. un 11. klasē, siguldas valsts 
ģimnāzija draudzīgā aicinājuma fonda skolu reitingā ieņem 1. vietu ārpus rīgas, bet kopvērtēju-
mā valstī ierindojas 5. vietā. Šis ir skaists un spēcīgs apliecinājums skolas profesionalitātei, kvali-
tatīvam mācību un audzināšanas darbam, kas katram skolēnam ļauj sasniegt augstus rezultātus.

Draudzīgā aicinājuma fonda reitinga 
izveidē tiek izmantoti Valsts izglītības 
satura centra apkopotie dati par cen-

tralizēto eksāmenu rezultātiem. Reitingā pēc 
skolēnu gūtajiem rezultātiem centralizētajos 

eksāmenos vērtē piecus mācību priekšmetus – 
latviešu valodu, matemātiku, angļu valodu, da-
baszinības (bioloģija, fizika, ķīmija), vēsturi  – 
un skolas kopvērtējumā, kā arī skolu izaugsmi 
gan mācību priekšmetos, gan kopvērtējumā.

Pirmsskolas izglītības iestādei “Saulīte” 
jauna vadītāja
novembra vidū siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē “saulīte” darbu uzsāku-
si jauna vadītāja – Laine Zandovska.

Laines Zandovskas līdzšinējā darba pie-
redze saistīta ar pirmsskolas un sākum-
skolas vecuma bērniem. Viņa strādājusi 

pirmsskolas izglītības iestādē un sākumskolā 
par skolotāju. Lainei Zandovskai ir svarīgi ie-
saistīties procesos un uzņemties atbildību, tā-
pēc viņa darbojusies arī kā ārpusklases pasāku-
mu koordinatore sākumskolā. Katru septembri 
sadarbībā ar Siguldas novada Pašvaldības poli-
ciju organizējusi Drošības dienu 1. klašu skolē-
niem un aktīvi piedalījusies iestādes akreditāci-

jas sarunās ar Akreditācijas komisiju.
Pretendentu atlase norisinājās trīs kārtās. 

Sākotnēji tika veikts iesūtīto dokumentu un 
pieteikumu apkopojums, izvērtēta kandidātu 
atbilstība noteiktajām izglītības un profesionālās 
kvalifikācijas prasībām. Otrajā kārtā uz darba in-
terviju tika uzaicināti četri pretendenti, kas pēc 
dokumentu pārbaudes atbilda izvirzītajām pra-
sībām, savukārt trešajā kārtā, apkopojot rezultā-
tus, tika izvēlēts piemērotākais kandidāts, kuru 
virzīt apstiprināšanai pašvaldības domes sēdē.

Novada izglītības iestāžu grāmatu 
plauktus papildinās vērtīgas grāmatas 
un spēles
Pateicoties atbalstītājiem, novembrī siguldas novada izglītības iestādes saņēma grāmatas un spē-
les, kuras skolas un bērnudārzi saņems no meža īpašnieku biedrības “meža konsultants”.

Pirmsskolas izglītības iestādes saņems 
mežkopes Sigitas Vaivades un māks-
linieces Lindas Iraids grāmatu-spē-

li “Kā Alnītis gāja ciemos pie gudrās Pū-
ces”, savukārt skolas saņems mežzinātnieces  

Aijas Zviedres, mežkopes Sigitas Vaivades un 
mākslinieces Rūtas Kazākas grāmatu “Koku  
stāsti”.

Siguldas novada pašvaldības Izglītības pār-
valde izsaka pateicību atbalstītājiem.

Uzsākts darbs pie Siguldas novada 
pašvaldības Izglītības stratēģijas  
2022.–2027. gadam izstrādes
siguldas novada pašvaldības izglītības pārvalde un novada izglītības iestādes uzsākušas darbu 
pie izglītības nākotnes plānošanas  – siguldas novada pašvaldības izglītības stratēģijas 2022.–
2027. gadam. veikta siguldas novada izglītības nozares attīstības stratēģijas 2016.–2020. gadam 
analīze, vērtējot tās sasniegumus, izglītības nozares statistiku, un saskaņā ar ministru kabinetā 
apstiprinātajām izglītības attīstības pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam “nākotnes prasmes nā-
kotnes sadarbībai” sagatavots darba materiāls nozares speciālistu plānošanas sanāksmēm.

Lai nodrošinātu fokusgrupu veiksmīgu 
un radošu koprades procesu  – diskusi-
jas un izvirzāmos sasniedzamos mērķus 

un uzdevumus, reflektētu par tiem –, Siguldas 
novada pašvaldība sadarbojas ar pieredzējušo 
pasākumu vadītāju, moderatoru, videoprojekta 
“TUESI” autoru un producentu Vili Brūveri. 
Sadarbībā ar Izglītības pārvaldes darbiniekiem, 
politiķiem, iestāžu darbiniekiem, izglītojamo 
vecākiem šo fokusgrupu galvenais uzdevums 
ir plānot rīcības un rezultātus, lai īstenotu čet-
rus  galvenos izglītības attīstības mērķus: aug-
sti kvalificēts personāls, mūsdienīgs izglītības 
piedāvājums, atbalsts ikviena izaugsmei, kā arī 
efektīva izglītības sistēmas un resursu pārval-
dība. Izglītības iestādes pirms tam sagatavoju-
šas “mājasdarbu” – iestādes SVID (stipro, vājo 
pušu, iespēju un draudu) analīzi.

Pirmā fokusgrupa par tēmu “Pirmsskolas 
izglītības attīstība novadā” notika novembra 
vidū, un uz to pulcējās 14 pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu darbinieki, bērnu vecāki, politiķi un 
Izglītības pārvaldes darbinieki. Ievadā pašval-

dības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa un Iz-
glītības pārvaldes vadītāja Inga Reķe klātesošos 
iepazīstināja ar pašvaldības un izglītības attīstī-
bas vīziju, motivēja radošam darbam, uzsverot 
ideju, ka ikviena iedzīvotāja darbs un idejas ir 
ļoti nozīmīgas un nepieciešamas, lai Siguldas 
novads būtu Latvijas dabas pērle, kultūras un 
vēstures vērtībām bagāts novads ar vienotu un 
līdzsvarotu attīstību, savukārt izglītības nozarē 
būtu nodrošināta mūsdienīga un pieejama iz-
glītības vide radošas, daudzpusīgas, harmonis-
kas personības attīstībai.

Pirmais tikšanās vakars bija darbīgs, dis-
kusijās kopumā tika formulētas 266  idejas un 
priekšlikumi četru galveno izglītības attīstības 
mērķu sasniegšanai. Priekšlikumi tiks struk-
turēti un iekļauti Siguldas novada pašvaldības 
izglītības nozares stratēģijā.

Nākamās fokusgrupu sanāksmes norisinājās 
novembra izskaņā. To tikšanās tēmas bija “Pro-
fesionālās ievirzes, interešu izglītība, pieaugušo 
izglītība, darbs ar jaunatni” un “Vispārējā izglī-
tība – skolu attīstība”.

Šogad ar pašvaldības atbalstu Siguldas 
novadā īstenoti 11 mūžizglītības projekti 
Līdz šā gada beigām tiks īstenoti pirmajā siguldas novada pašvaldības pieaugušo mūžizglītības 
projektu konkursā atbalstītie projekti. Kopējais mācību pasākumu dalībnieku skaits pārsniedz 
400 personas, un projektu vadītāju veiktās aptaujas liecina, ka tie ir bijuši veiksmīgi un ir liela inte-
rese par personības pilnveides nodarbībām.

Siguldas pilsētā un novada pagastos kopš vasa-
ras sākuma norisinājās daudzveidīgas mūžiz-
glītības aktivitātes vienpadsmit projektos:

 “Dzīvosim zaļāk un viedāk” (Lēdurgas pa-
gasta pensionāru, invalīdu un politiski repre-
sēto biedrība “Kamolītis”);
 “Kustību spēks – izaugsmei, harmonijai, mo-
tivācijai, veselībai” (Lēdurgas un Raganas 
grupa, A. Čapkovska);
 “Vingrošana, pirts, dabas veltes, pareizs 
uzturs  – veselību veicinoši faktori” un 
“Punktiņmandalu radošās darbnīcas un no-
darbības” (biedrība “Notici sev”, Mālpils); 
 “Dabīgu smaržu gatavošanas darbnīcas” (SIA 
“SM studija”, Sigulda);
 “Digitālās komunikācijas prasmju pilnveide 
Siguldas novada iedzīvotājiem” (I.  Pabērza, 
Sigulda);

 “Pašprezentācijas kanoni” (K.  Dakstiņa, Si-
gulda);
 “Atpazīstama un respektējama zīmola veido-
šana” (biedrība “Siguldas novada attīstībai”, 
Sigulda);
 “Jaunas prasmes atkal dod jaunas iespējas” 
un “Dzīvosim ar prieku un smaidu” (biedrī-
ba “Kultūra. Vide. Sabiedrība”, Krimulda).
Gatavojoties nākamā mūžizglītības projektu 

konkursa izsludināšanai, Siguldas novada paš-
valdības Izglītības pārvalde ir veikusi novada 
iedzīvotāju aptauju, lai noskaidrotu izglītojošo 
pasākumu vajadzības, un nākamie projektu 
pieteicēji Siguldas novada pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.sigulda.lv var iepazīties ar tās 
kopsavilkumu un sākt plānot pieteikumus 
2023. gada projektu konkursam.

Turpinās Siguldas novada pašvaldības 
“Erasmus+” projekts 
oktobrī “Erasmus+” projekta “skolu vadības personāla profesionālā attīstība izglītības kvalitātes 
un inovāciju veicināšana” darba vērošanas programmās austrijas un spānijas skolās, kā arī kursos 
itālijā piedalījās siguldas, Krimuldas, mālpils un inčukalna izglītības iestāžu vadītāji un pašvaldības 
izglītības pārvaldes speciālisti. 

Apmeklējot bērnudārzus un skolas 
Austrijā, speciālisti iepazina gan lī-
dzības, gan atšķirības skolu sistēmā. 

Dalībniekus pārsteidza virzība uz profesio-
nālo ievirzi jau no 10  gadu vecuma. Notika 
arī stundu vērošana, sarunas ar topošajiem 
bērnudārza audzinātājiem, kuru laikā bija ie-
spēja nostiprināt vācu valodas zināšanas un 
uzzināt vairāk par darbu Austrijas bērnudār-
zos, par apmācību procesu. Liela vērība Aus-
trijā tiek pievērsta bērniem ar īpašām vaja-
dzībām, apmācot viņus gan speciālajās skolās, 
gan integrējot parastajās skolās (ne vairāk kā 
četrus  skolēnus vienā klasē). Mācību process 
notiek gan atsevišķās klasēs, gan sanākot kopā 
skolēniem no dažādām vecuma grupām. Vizī-
tē pašvaldībā programmas dalībnieki uzzināja 
par izglītības vadības procesiem.

Siguldas novada pašvaldības darba grupas 
mērķis bija iepazīties ar Spānijas izglītības sis-
tēmu un rast saskares punktus nākotnes sadar-
bībai. Šīs valsts mācību process no mūsu atšķi-
ras ar to, ka nav noteikti vērtēšanas kritēriji, 
skolu beidzot. Zināšanas un iemaņas tiek ie-
gūtas, vairāk kopējot, analizējot un diskutējot. 
Lielu iespaidu uz projekta dalībniekiem atstāja 
foto darbu prezentācijas. Mūzikas grupu stun-
dās vērojām 12–14  gadus vecus audzēkņus 
gan mūzikas vidusskolā, gan skolā “Instituto 

de Bachillerato Ruiz de Alda”. Grupas kopīgais 
novērojums pēc apmeklējuma – stundās ir ļoti 
daudz aktīvas, praktiskas darbošanās, spēlē-
šana, ritmizēšana, dziedāšana un dejošana. 
Siguldas novada pārstāvji ievēroja, ka spāņu 
kolēģi nevairās no mūsdienīgiem tematiem, 
stundās tiek runāts par aktuālo, lietoti spēļu 
elementi, un jaunieši gūst lielu gandarījumu 
no procesa.

Norisinājās arī pedagoģiskā darba novēro-
šana angļu valodas stundā Sanhavjēras skolā. 
Projekta dalībniekus pārsteidza audzēkņu at-
vērtība, diskutēšanas prasmes, koncentrēšanās 
individuālo uzdevumu veikšanai. Stundas or-
ganizēšanā no audzēkņu vidus tiek izvēlēti sko-
lotāja asistenti, kuri palīdz organizēt pārbaudes 
darbu veikšanu un spēles elementu izmanto-
šanu. Spānijā dalībnieki guva lielisku pieredzi, 
vērojot mācību stundas, diskutējot ar kolēģiem 
par izglītības sistēmu atšķirībām.

Gan kursu, gan darba vērošanas programmu 
dalībnieki projekta noslēgumā dalīsies ar citiem 
novada skolu vadītājiem ar iegūto pieredzi. 



5 Novembris, 2022KULTūrA

Siguldas novada jostiņsega un 
vidzemes lībiskā kultūrtelpa 
iekļautas nacionālajā nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā
25. novembrī svinīgā ceremonijā Jelgavas vecpilsētas ielas kvartālā siguldas novada pārstāvji saņēma 
apliecinājumu tam, ka nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā 2022. gadā ir iekļautas si-
guldas novada jostiņsegu aušanas tradīcija rakstainā audu ripsa tehnikā un vidzemes lībiskā kultūrtelpa. 

Nacionālais nemateriālā kultūras man-
tojuma saraksts tiek veidots kopš 
2016. gada, un patlaban tajā ir iekļautas 

vairāk nekā 30 vērtības. 2017. gadā tajā iekļau-
tas arī Siguldas spieķa darināšanas prasmes, bet 
2018. gadā – Gaujas plostnieku amata prasmes. 
Šogad sarakstam pievienojusies arī Siguldas 
novada jostiņsega. Šogad biedrība “Smailes” 
saņēma apliecinājumu par Vidzemes lībiskās 
kultūrtelpas iekļaušanu Nacionālajā nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā. Tai raksturīgākās 
vērtības kopienas ieskatos ir ikdienas saziņa lī-
biskā dialekta Vidzemes izloksnēs, kas piekopta 
arī Krimuldas un Lēdurgas pagastā.

Pieteikums par Siguldas novadam rakstu rīgās 
jostiņsegu aušanas tehnikas iekļaušanu Nacio-
nālajā nemateriālā kultūras mantojuma saraks-
tā ekspertu vērtējumam tika nodots jau vasarā, 
un to iniciēja Krimuldas tautas lietišķās mākslas 
studijas “Krimulda” vadītāja Laila Šteinberga, 
kas pārvalda šo īpašo aušanas tehniku.

Jostiņsega ir ļoti krāšņs latviešu tradicionālās 
lietišķās mākslas piemērs. Vizuāli tā atgādina 
krāsainas, atšķirīgiem ornamentiem rotātas un 
kopā sašūtas jostiņas. Un ne velti, jo tieši tā arī 
sākusies jostiņsegu veidošanas tradīcija Latvijā. 
Kā dekoratīvs auduma veids jostiņsegas kļuva 
populāras 20. gadsimta sākumā. 

20. gadsimta 80. gados tautas lietišķās mākslas 
studijā “Krimulda” Vijas Ābeles vadībā tika izvei-
dots vienkāršots tehniskais iekārtojums rakstainā 

audu ripsa tehnikā, izmantojot astoņu nīšu rām-
jus. Aktīvākās audējas tolaik bija tautas daiļamata 
meistares Velta Steģe, Māra Polāne, Inta Drozdo-
va, Vija Kosarenoka, Anda Lārmane, Antoņina 
Kancāne, Lilija Šica, Laila Šteinberga, Līga Sausi-
ņa, Arta Tramdaha, Guna Zandberga un Dzintra 
Ginta. Vēlāk jaunās jostiņsegu darināšanas pras-
mes pārņēma arī citas audējas – Astrīdas Freima-
nes vadītās tautas lietišķās mākslas studijas “Sigul-
da” dalībnieces Anita Pildegoviča, Rasma Rubene, 
Irēna Balode, Ērika Veinberga, Helga Baumane 
un Helēna Millere, tautas lietišķās mākslas stu-
dijas “Vī grieze”, “Durbe” un citu studiju audējas. 
Dažas no krāšņākajām novada jostiņsegām, ko 
darinājušas Laila Šteinberga un Līga Sausiņa, ie-
gādājies Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs 
un Latvijas Nacionālais vēstures muzejs.

Lai arī jostiņsegu aušanas rakstainā audu ripsa 
tehnika ir vieglāk apgūstama un sniedz pla šas or-
namentu veidošanas iespējas, tas to mēr joprojām 
ir sarežģīts process un prasa gan lielu pacietību, 
gan labas aušanas iemaņas. Lai uzturētu dzīvu 
jostiņsegu darināšanas tra dīciju,  Krimuldas un Si-
guldas aušanas meistaru pulciņam, kas pārvalda šo 
novadam īpašo tehniku, nepieciešams piepulcēt arī 
citus audējus. Jostiņsegas aušanas tehnikas iekļau-
šana Na cionālajā nemateriālā kultūras mantojuma 
sa rakstā palīdzēs mums apzināties vēl vienu Sigul-
das novada tradicionālās kultūras bagātību, lepo-
ties ar to un veiksmīgāk nodot tālāk zi nāšanas par 
jostiņsegu aušanu nākamajām paaudzēm.

Amatiermākslas kolektīvi aktīvi 
gatavojas Dziesmu un Deju svētkiem
nākamvasar no 30. jūnija līdz 9. jūlijam notiks XXvii vispārējie latviešu dziesmu un Xvii deju svētki. 
svētku ietvaros norisināsies gan lielkoncerti mežaparka estrādē un daugavas stadionā, gan folklo-
ras diena vērmanes dārzā, amatierteātru izrādes, pūtēju orķestru, vokālo un koklētāju ansambļu 
koncerti parkos, kultūras centros, baznīcās un citviet rīgā.

Gatavojoties lielajam notikumam, Si-
guldas novada amatiermākslas ko-
lektīvi šoruden darbojas īpaši aktīvi, 

apgūstot apjomīgo svētku repertuāru. Jau 
tradicionāli par svētku tuvošanos liecina arī 
amatiermākslas kolektīvu skates. Novembrī 
notika Latvijas vokālo ansambļu konkur-
sa pirmā kārta, un finālā, kas notiks 27. un 
28. maijā, Siguldas novadu pārstāvēs Lēdurgas 
vīru kopa Imanta Toča vadībā. Savukārt no-
vembra vidū Siguldas pagasta Kultūras namā 
pulcējās pūtēju orķestri no Siguldas, Inčukal-
na, Salaspils un Līgatnes, lai klausītājus ieprie-
cinātu ar dziesmām, kas iekļautas Dziesmu 
svētku programmā, muzicējot gan katram 
kolektīvam atsevišķi, gan apvienojot spēkus  
kopdziesmās. 

4. un 11. decembrī kultūras centrā “Siguldas 
devons”, Allažu Tautas namā un Mālpils Kultū-
ras centrā būs skatāmas novada amatierteātru 
skates izrādes. Novada kori jau no rudens reizi 
mēnesī Jāņa Baltiņa vadībā sanāk uz kopmēģi-
nājumiem, lai gatavotos skatei aprīļa izskaņā, 

bet dejotāji piedalās dažādos koncertos un uz 
skates koncertu gan žūriju, gan skatītājus gai-
dīs pavasarī – marta sākumā. Tikmēr lietišķās 
mākslas studiju dalībnieki visā novadā čakli 
darbojas un gatavojas apjomīgajai Dziesmu 
svētku laika lietišķās mākslas izstādei. 

Varbūt vēl nav par vēlu Dziesmu un Deju 
svētkus baudīt ne vien kā skatītājam un klau-
sītājam, bet arī kā dalībniekam, pievienojo-
ties domubiedriem Siguldā, Mālpilī, Allažos, 
Lēdur gā, Inčukalnā, Krimuldā vai Morē.

Kopumā Siguldas novadā patlaban darbojas 
66 amatiermākslas kolektīvi: deviņi kori, 12 vo-
kālie ansambļi (to skaitā pieci bērnu ansam-
bļi), 22 deju kolektīvi un kopas (to skaitā seši 
bērnu kolektīvi), piecas folkloras kopas, pieci 
amatierteātri, trīs pūtēju orķestri, viens pūtēju 
ansamblis un viens bigbends, kā arī sešas tautas 
lietišķās mākslas studijas un divas keramikas 
studijas gan bērniem, gan viņu vecākiem. 

Ikviens ir aicināts rast kopā būšanas un radī-
šanas prieku un notvert svētku burvību uzstā-
šanās reizēs!

Izsludināts Siguldas novada kultūras un sabiedrībai 
nozīmīgu projektu finansēšanas konkurss 
siguldas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus līdz 15. decembrim pieteikties siguldas novada 
kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursam. Konkursa mērķis ir veidot 
labvēlīgus nosacījumus iedzīvotāju iniciatīvām un vietējās kopienas iesaistīšanai kultūras piedāvā-
jumu radīšanā un patēriņā, atbalstīt novada kultūrvidi bagātinošu, sabiedrībai nozīmīgu un izglī-
tojošu pasākumu realizēšanu.

Siguldas novada kultūras un sabiedrībai 
nozīmīgu projektu finansēšanas konkursa 
ietvaros uz pašvaldības finansiālu atbalstu 

var pretendēt gan radošās darbnīcas un izstā-
des, informatīvi izglītojoši pasākumi un starp-
disciplināri kultūras projekti, gan iespieddarbu 
izdošana un citi nozīmīgi projekti, kurus plā-
nots realizēt Siguldas novadā.

Par 2023. gada Siguldas novada kultūras un 
sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas 
konkursa prioritātēm noteiktas:

 jaunu izglītojošu un ar kultūras daudz-
veidīgām izpausmēm saistītu produktu ra-
dīšana bērnu un ģimeņu auditorijai Siguldas 
novada piederības stiprināšanai;
 Siguldas novada kultūrvidei un dabai atbils-
tošas, informatīvi izglītojošas un ar vides 
ilgtspēju saistītas aktivitātes;
 ar Siguldas novada kultūrvēsturiskā manto-
juma apzināšanu un popularizēšanu saistītas 
aktivitātes, tajā skaitā ar kultūrtūrisma attīs-
tību saistīti pasākumi;
 ar inovatīvu literatūras iepazīšanas pieredzi 
un lasītpatikas veicināšanu saistītas aktivitā-
tes dažādu vecumu mērķauditorijām.

Konkursā var piedalīties jebkura fiziska per-
sona, kas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
ir reģistrēta kā individuālais komersants, saim-
nieciskās darbības veicējs vai juridiska perso-
na. Katrs pretendents konkursā var iesniegt ne 
vairāk kā divus projektus. Iesniegtos projektus 
vērtēs konkursa komisija septiņu locekļu sastā-
vā, ņemot vērā katra projekta oriģinalitāti, sa-
saisti ar Siguldas novada kultūrvidi, sabiedrības 
līdzdalību projekta norisē, projekta iesniedzēju 
pieredzi un citus būtiskus aspektus. Atbalstīti 
tiks augstāko vērtējumu ieguvušie projekti.

Pašvaldības līdzfinansējums viena projekta 
realizēšanai ir ne vairāk kā 7000 eiro, un tas ne-
var pārsniegt 90% no projekta kopējām izmak-
sām. Konkursā pieejamā finansējuma apjoms ir 
55 000 eiro.

Aizpildītā pieteikuma veidlapa, projekta 
apraksts, tāme un cita informācija līdz 15.  de-
cembrim jāiesniedz personīgi Siguldas novada 
pašvaldības Pakalpojumu centrā vai jānosūta 
elektroniski uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv.

Detalizētāka informācija par konkur-
su atrodama pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv.

Izstādes
1. XII 16.00 
Lēdurgas Kultūras namā

izstādes “tik nedaudz nojausma…” atklāšana

No 4. XII
Koprades labarotorijās

izstāde “Ziemassvētki senajās pastkartēs”

4. XII 16.00 
mālpils Kultūras centrā

dinas dubiņas izstādes “Emaljas stāsti” atklāšana

Līdz 11. XII 
inčukalna tautas namā

izstāde “50 foto stāsti”

Līdz 15. XII 
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā

arhitektūrai veltīta ceļojošā lielformāta izstāde “detaļu spēks ii”

Līdz 20. XII
siguldas Jaunajā pilī

anetes Kalniņas izstāde “Laimes koks”. Ieejas maksa izstādē iekļauta pils 
apmeklējuma cenā

Līdz 30. XII 
“siguldas devonā”

Latvijas tekstilmākslas asociācijas izstāde “Filca anatomija”

Līdz 30. XII 
allažu bibliotēkā

Literārā izstāde “rakstniecei, esejistei, tulkotājai Zentai mauriņai – 125”

Līdz 30. XII 
allažu bibliotēkā

vijas vāveres foto izstāde “Ziemas blūzs”

Līdz 30. XII 
inčukalna bibliotēkā

Literārā izstāde “mūsu prezidentei vairai vīķei-Freibergai – 85” 

Līdz 30. XII 
siguldas novada bibliotēkā

Literārā izstāde “Prieks ir izstarot. rakstniecei, esejistei Zentai mauriņai – 
125”; izstādes “Ziemassvētkus gaidot”, “siguldas novada bibliotēkai – 95” un 
irēnas Krastiņas izšūto Ziemassvētku kartīšu izstāde

Līdz 30. XII 
inčukalna bibliotēkā

Literārā izstāde “sirds mozaīka”, “Latviešu rakstniecei, tulkotājai un domātājai 
Zentai mauriņai – 125”, tematiskā izstāde “Ziemassvētku kartītes”

Līdz 30. XII 
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Jāņa Zilvera fotoizstāde “dzīvā daba siguldā”

Līdz 30. XII 
Krimuldas bibliotēkā

tematiskā izstāde “Piestāj Ziemassvētku sajūtu pieturās” 

1.–30. XII 
Krimuldas bibliotēkā

Literārā izstāde “Labs darbs ir gaisma, ko nevar noslēpt. rakstniecei Zentai 
mauriņai – 125”

5.–23. XII 
mores bibliotēkā

rokdarbu izstāde ”Cimdi”

5.–30. XII 
mālpils bibliotēkā

tematiskā izstāde “svētku prieks lai katrā mājā”

6.–30. XII 
inciema bibliotēkā

rokdarbu izstāde “Jaunas prasmes dod jaunas iespējas”, izstāde “Lai gaišs 
Ziemassvētku prieks”,  “domātājai un rakstniecei Zentai mauriņai – 125”

10. XII–11. I 
siguldas novada bibliotēkā

annas vaivares ilustrāciju izstāde guntas Šnipkes grāmatai “ineses māja”

Līdz 7. I 
mākslu skolas “Baltais 
flīģelis” izstāžu telpā

Kristīnes Kliginas personālizstāde “skiču bloka piezīmes”. apskatāma 
darbdienās plkst. 10.00–19.00, sestdienās plkst. 10.00–14.00

Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv



6 SporTSNovembris, 2022

SporTA pASĀKUmI dEcEmbrīDecembrī norisināsies “S!-Peld 2022” 
otrais posms
9. decembrī plkst.  18.00 siguldas sporta centra peldbaseinā notiks peldēšanas sacensību “s!-
Peld 2022” otrais posms, kas pulcēs gan lielus, gan mazus peldētājus. Šoreiz būs arī īpašs jaunums – 
sacensības mazajā peldbaseinā 2015.–2016. gadā dzimušajiem un jaunākiem bērniem. Peldēšanas 
sacensību mērķis ir popularizēt peldēšanu visās vecuma grupās, kā arī veicināt lietderīgu un fiziski 
aktīvu brīvā laika pavadīšanu.

Peldēšanas sacensībās aicināts piedalīties 
ikviens peldēšanas entuziasts. Sacensības 
norisināsies brīvajā stilā, un dalībnieki 

varēs izvēlēties startēt kādā no desmit vecuma 
grupām.

Sacensību reģistrācija sāksies plkst.  17.00. 
Paši mazākie SV7 grupu peldētāji ar 10 metru 
peldējumu startēs plkst.  18.00. SV9 grupu 
peldētāji ar 25  metru peldējumu un SV11 
grupu peldētāji ar 50 metru peldējumu startēs 

plkst. 18.40. SV13 grupu peldētāji ar 50 metru 
peldējumu startēs plkst. 19.00, savukārt pārējās 
grupas no SV15 līdz pat SV50+ 100  metru 
peldējumu veiks ar startu plkst. 19.20.

Sacensību nolikums pieejams Siguldas 
Sporta centra vai Sigulda novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē, kur atrodama arī anketa dalības 
reģistrācijai sacensībās.

Sacensību norisi atbalsta Siguldas novada 
pašvaldība.

“Motoklubs Sigulda” izcīna čempiona 
titulu triālā

Notikusi 2022. gada Latvijas Motospor-
ta federācijas Latvijas čempionāta 
triālā sezonas apbalvošanas ceremo-

nija. Pasākumā piedalījās vairāki “Motoklubs 
Sigulda” sportisti, kuri izcīnījuši vietas uz goda 
pjedestāla. Latvijas klubu čempionātā “Sigulda 

Racing Team” izcīnīja 1. vietu.
2022. gadā “Motoklubs Sigulda” kopumā 

startēja deviņās Latvijas čempionāta sacensībās 
Madonā, Jelgavā, Ugālē, Grobiņā, Ozolniekos 
un Siguldā. Klubu šogad pārstāvēja 56 licencēti 
sportisti.

Siguldā notiks Pasaules kausa posmi un 
Eiropas čempionāts kamaniņu sportā
nākamā gada sākumā, no 6. līdz 8. janvārim, siguldā, bobsleja un kamaniņu trasē “sigulda”, norisi-
nāsies Eberspacher Pasaules kausa ceturtais posms, kurā plānota arī komandu stafete. Eberspacher 
Pasaules kausa piektais posms un 54. FiL Eiropas čempionāts, kura norise bija iecerēta norvēģijā, 
tiek pārcelts un notiks siguldā. Plānots, ka sacensības norisināsies no 13. līdz 15. janvārim.

Eberspacher Pasaules kausa pirmais 
posms no 2. līdz 4.  decembrim no-
tiks Austrijā, otrais posms – no 8.  līdz 

10.  decembrim Kanādā, trešais  posms  – no 
15.  līdz 17.  decembrim Amerikas Savienota-
jās Valstīs. Pasaules kausa ceturtais  un piek-
tais  posms norisināsies Latvijā, bobsleja un 

kamaniņu trasē “Sigulda”, sestais, septītais un 
devītais posms – Vācijā, bet astotais posms – 
Šveicē.

Pasaules kausā un Eiropas čempionātā startēs 
Latvijas izlase, kurā ir sportisti arī no Siguldas 
novada, tādēļ aicinām sekot līdzi dalībnieku un 
valstsvienības startiem un sacensību gaitai.

Siguldas novadā turpinās bezmaksas 
sporta nodarbības
turpinot sniegt iespēju pavadīt laiku aktīvi un motivējot novadniekus iesaistīties sportiskās ak-
tivitātēs, siguldas novada iedzīvotājiem ir iespēja piedalīties bezmaksas sporta nodarbībās. no-
darbības notiek siguldas un allažu sporta centrā, mores tautas namā un Jūdažu sabiedriskajā 
centrā. Pateicoties iedzīvotāju iniciatīvai un siguldas novada pašvaldības atbalstam, bezmaksas 
aktivitātes tiek piedāvātas arī Lēdurgas, Krimuldas, mālpils un inčukalna sporta centrā.

Krimuldas Sporta centrā 6.  un 20.  de-
cembrī, 3.  un 17.  janvārī plkst. 19.15 
notiks zumbas nodarbība kopā ar Lie-

nu Ozoliņu-Karnīti. Lēdurgas Sporta centrā 
3.  un 17.  decembrī, 7.  janvārī un 21.  februārī 
plkst. 10.30 notiks tabatas nodarbība.

Mālpils Sporta centrā 8.  un 22.  decembrī, 
12. un 26.  janvārī plkst. 18.00 notiks nodarbī-
ba “Funkcionālais fitness” kopā ar treneri Inesi 
Miltiņu. Savukārt Inčukalna Sporta centrā 6. un 
13. decembrī, 10. un 24. janvārī plkst. 18.30 no-
tiks nodarbība “Vesela mugura” kopā ar treneri 
Matīsu Eglīti.

10. decembrī un 7. janvārī Allažu Sporta 
centrā plkst. 8.30, Jūdažu Sabiedriskajā centrā 
plkst. 10.00 un Mores Tautas namā plkst. 11.30 
būs iespēja apmeklēt funkcionālā fitnesa treni-
ņu pie Ineses Miltiņas, bet 21. janvārī – veselī-
bas vingrošanu pie Fanijas Šitcas. 11. decembrī 
funkcionālā fitnesa nodarbība notiks arī Kri-
muldas Sporta centrā, un uz to aicināti jaunieši; 
nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās.

Siguldas Sporta centra Spēka zālē turpināsies 
bezmaksas nodarbības cilvēkiem ar speciālām 
vajadzībām, un tās notiks piektdienās – 9. de-
cembrī un 13. janvārī – plkst. 12.00. Nodarbības 
peldbaseinā notiks arī sestdienās – 3. decembrī 
un 7. janvārī – plkst. 10.00. 

Siguldas Sporta centra Spēka zālē divas reizes 
mēnesī otrdienās bezmaksas nodarbības varēs 
apmeklēt jaunieši ar Siguldas novada pašvaldī-
bas Sociālā dienesta atzinumu. Tās notiks 3. un 
10. decembrī, 14. un 28. janvārī plkst. 13.00.

Siguldas Sporta centrā peldēšanas nodarbī-
bas varēs apmeklēt arī seniori. Šīs nodarbības, 
kā ierasts, notiks svētdienās – 4., 11. un 18. de-
cembrī, 8., 15. un 22. janvārī – plkst. 11.00. Tur-
pināsies arī peldēšanas nodarbības skolēniem: 
7.–12. klašu audzēkņi tās apmeklēs otrdienās – 
6. un 13. decembrī, 3., 10., 17., 24. un 31. janvā-
rī – plkst. 19.00, savukārt 2.–6. klasēm nodarbī-
bas notiks svētdienās – 4., 11. un 18. decembrī, 
8., 15., 22. un 29. janvārī – plkst. 13.00. 

Ziemas sezonā varēs pievienoties arī distan-
ču slēpošanas nodarbībām, kas notiks Fischer 
slēpošanas centrā 10. un 17. decembrī, 7., 14., 
21. un 28. janvārī plkst. 10.30.

Nodarbību grafikā var būt izmaiņas. Izmai-
ņām lūdzam sekot līdz Siguldas novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Vietu skaits visās nodarbībās ir ierobežots. 
Lai apmeklētu nodarbības Siguldā, obligāta ir 
iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz tālruņa nu-
muru 25448860. Dodoties uz nodarbībām pa-
gastos, iepriekšējs pieraksts nav nepieciešams.

Nodarbības notiek ar Siguldas novada paš-
valdības atbalstu un Eiropas Sociālā fonda pro-
jekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Siguldas 
novadā!” ietvaros.

1., 2. un 3. XII
Bobsleja un kamaniņu trasē 
“sigulda”

1. decembrī – starptautisks treniņš 15–18 gadus veciem 
jauniešiem “Kontinentālais kauss kamaniņu sportā”;  
2. un 3. decembrī – sacensības

2. XII 17.00–20.00 
Krimuldas sporta centra 
peldbaseinā

Līdzsvara vingrinājumi uz stropes (5 cm platumā) pāri baseinam

2. XII 17.00
siguldā

amatieru elektrokartinga čempionāts “KLiKK Winter kart”

3. XII 10.00
siguldas sporta centra peldbaseinā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

3. XII 10.30
Lēdurgas sporta centrā

Bezmaksas nodarbība “tabata”

3. un 10. XII 13.00
siguldas sporta centrā

nodarbība spēka zālē 12–18 gadus veciem jauniešiem ar 
sociālā dienesta atzinumu vai izziņu

4., 11. un 18. XII 13.00
siguldas sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 2.–6. klašu skolēniem

4., 11. un 18. XII 12.00
siguldas sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem

6. un 13. XII 18.30
inčukalna sporta centrā

Bezmaksas nodarbība “vesela mugura”

6. un 13. XII 19.00
siguldas sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 7.–12. klašu skolēniem

6. un 20. XII 19.15
Krimuldas sporta centrā

Bezmaksas nodarbība “Zumba”

8. un 22. XII 18.00
mālpils sporta centrā

Bezmaksas nodarbība “Funkcionālais fitness”

9. XII 12.00
siguldas sporta centrā

Bezmaksas nodarbība spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

9. XII 17.00
siguldā

amatieru elektrokartinga čempionāts “KLiKK Winter kart”

9. XII 18.00
siguldas sporta centrā

Peldēšanas sacensību “s!-Peld 2022” otrais posms

10. XII
8.30 allažu sporta centrā
10.00 Jūdažu sabiedriskajā centrā
11.30 mores pagasta tautas namā

Bezmaksas nodarbība “Funkcionālais fitness”

10. XII 9.30
siguldas 1. pamatskolā

Loka šaušanas sacensību “siguldas spieķis” trešais posms 

10.–13. XII 10.00
siguldas sporta centrā

siguldas čempionāts badmintonā “Latvian Junior international”

10. un 17. XII 10.30
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas distanču slēpošanas nodarbība

11. XII 12.00 
Krimuldas sporta centrā 

Bezmaksas nodarbība jauniešiem “Funkcionālais fitness”  
(ar iepriekšēju pierakstu)

17.–18. XII 10.00
siguldas sporta centrā

19. siguldas novada atklātais starptautiskais čempionāts 
badmintonā

17. XII 10.00
siguldā

“siguldas Ziemas kauss”, triāla sacensību otrais posms 

17. XII 10.00
siguldas 1. pamatskolā

“siguldas Ziemassvētku florbola turnīrs” 

17. XII 10.30
Lēdurgas sporta centrā

Bezmaksas nodarbība “Pilates”

26. XII 10.00
siguldas sporta centrā

gadskārtējais volejbola turnīrs Ziemassvētkos 

27. XII 15.00
Krimuldas sporta centra peldbaseinā

Ģimeņu jautrās stafetes, peldējumi ar laika kontroli

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!



Aicina izvirzīt pretendentus apbalvojumam 
“Uzņēmēju gada balva 2022”
siguldas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus un uzņēmējus līdz 8. decembrim pieteikt pretenden-
tus apbalvojumam “siguldas novada Uzņēmēju gada balva 2022”. Konkursa mērķis ir apzināt un godi-
nāt siguldas novada uzņēmējus, kuri aktīvi darbojas savā nozarē, sekmē uzņēmējdarbības vides attīs-
tību, veicina siguldas novada atpazīstamību un popularizē labas uzņēmējdarbības prakses piemērus.

Pieteikuma anketu iespējams aizpildīt 
elektroniski pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv vai drukātā formātā vi-

sos novada Klientu apkalpošanas centros.
Par sasniegumiem 2022. gadā novada uzņē-

mumus var pieteikt 12 nominācijās: “Novada 
popularizētājs”, “Novada izaugsme”, “Novada 
jaunais uzņēmējs”, “Novada viesmīlīgākais”, 
“Novada lauksaimnieks”, “Novada eksportē-
tājs”, “Novada investors”, “Novada inovācija”, 

“Novada labākais darba devējs”, “Novada amat-
nieks”, “Novada zaļais” un “Novada aizrautība”.

Dalībai konkursā var pieteikt komercsabiedrī-
bas, to filiāles un struktūrvienības, kuras saim-
niecisko darbību veic Siguldas novada teritorijā, 
neatkarīgi no juridiskā statusa un darbības no-
zares, kā arī komersantus, lauksaimniecības pro-
duktu ražotājus un citu aroddarbību veicējus – 
fiziskas personas, kuras ir reģistrējušas un veic 
saimniecisko darbību Siguldas novadā.

diGitālāS ēdināšanaS apmakSaS SiStēmā “paēd!S” 
jauni funkCionāli papildinājumi

Jau vairāk nekā gadu siguldas izglītības iestādes izmanto digitālo ēdināšanas apmaksas sistēmu 
“PaĒd!s”. tā ļauj vecākiem mobilajā lietotnē sekot līdzi sava bērna pieteikto un izlietoto ēdienreižu 
skaitam. oktobrī sistēmā ir ieviesti divi jauni funkcionāli papildinājumi, kas ļauj vecākiem saņemt 
paziņojumus par neizmantotajām ēdienreizēm, kā arī par reizēm, kad skolēns ir mēģinājis validē-
ties pusdienu porcijas saņemšanai, bet pusdienas nav bijušas pieteiktas.
digitālo ēdināšanas apmaksas sistēmu “PaĒd!s” izmanto vairāk nekā 1000 skolēnu. tā ir būtiski atvieg-
lojusi skolēnu norēķinus par pusdienām, kā arī ļāvusi vecākiem sekot līdzi bērnu pilnvērtīgām maltī-
tēm. Paralēli digitālās ēdināšanas apmaksas sistēmas “PaĒd!s” kārtībai skolēniem joprojām mācību 
iestādēs ir iespēja par kompleksajām ēdienreizēm pie pakalpojuma sniedzēja norēķināties arī klātienē 
ar maksājumu karti vai skaidru naudu. Ēdināšanas apmaksas sistēma neattiecas uz izvēles ēdieniem.

Fo
to

: s
ig

U
Ld

as
 n

o
va

d
a 

Pa
Šv

aL
d

īB
as

 a
rh

īv
s

7SAbIEdrībA Novembris, 2022

nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir 
dzīvošana, likumā noteikto nekustamā īpašu-
ma nodokļa likmi piemēro, pieņemot, ka vie-
nai dzīvesvietu deklarējušajai personai piekrīt 
50 m2 no mājas daļas, kuras lietošanas veids ir 
dzīvošana un kura netiek izmantota saimnie-
ciskās darbības veikšanai, un šai daļai piekrī-
tošo koplietošanas telpu platību. Ja taksācijas 
gada laikā mainās objekta lietošanas veids no 
nedzīvojamās telpu grupas uz dzīvojamo, liku-
mā “Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktā 
likme objektam tiek piemērota, sākot ar nāka-
mo mēnesi pēc dienas, kad objektā dzīvesvietu 
deklarējusi vismaz viena persona.

Ģimenes, kas ieguvušas statusu “Siguldas no-
vada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs 
un vairāk bērni”, saņem nekustamā īpašuma 
nodokļa atlaides par dzīvokli, dzīvojamo māju, 
dzīvojamo māju palīgēkām, garāžām un tām 
piekritīgo zemi: 50% apmērā, ja ģimenei pie-
šķirts iepriekš minētais statuss, īpašuma īpaš-
nieks ir kāds no ģimenes bērniem, vecākiem 
vai vecvecākiem un vismaz viens no vecākiem 
un vismaz trīs bērni ir deklarēti šajā īpašumā 
Siguldas novadā līdz šā gada 31. decembrim, 
un 70% apmērā, ja maznodrošinātai ģimenei 
piešķirts statuss, īpašuma īpašnieks ir kāds no 
ģimenes bērniem, vecākiem vai vecvecākiem 
un vismaz viens no vecākiem un vismaz trīs 
bērni ir deklarēti šajā īpašumā Siguldas novadā 
uz kalendārā gada 1. janvāra plkst. 00.00.

Tāpat pašvaldība ir noteikusi nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumus dažādām iedzīvo-
tāju grupām – trūcīgām un maznodrošinātām 
mājsaimniecībām, tajā skaitā maznodrošinā-
tiem vientuļiem pensionāriem, maznodroši-
nātām personām ar invaliditāti, maznodroši-
nātām ģimenēm, kurās bērnus audzina viens 
vecāks, daudzbērnu ģimenēm un citām, kam 
tas ir visvairāk nepieciešams. Atvieglojumus 
var saņemt tie nodokļu maksātāji, kuri nekus-
tamo īpašumu nodevuši bezatlīdzības lietošanā 
Siguldas novada pašvaldībai vai tās iestādei, kā 
arī pašvaldības augstākā apbalvojuma “Goda 
novadnieks” saņēmēji. Atvieglojumi tiek pie-
šķirti arī par teritorijām, kas invadētas ar Sos-
novska latvāni.

Plašāka informācija par nekustamā īpašuma 
nodokļa jautājumiem pieejama Siguldas no-
vada pašvaldības Pakalpojumu centrā Raiņa 
ielā 3, pie nodokļu administratorēm vai zvanot 
uz tālruņa numuru 67385830.

Atvieglojumi, izmantojot 
sabiedrisko transportu
Siguldas novadā deklarētās personas, uzrādot 
Siguldas novada ID karti, var saņemt brauk-
šanas maksas atvieglojumus 100% apmērā no 
biļetes cenas vienpadsmit Siguldas novada sa-
biedriskā transporta maršrutos. Šo atbalsta vei-
du var saņemt Siguldas novada administratīva-
jā teritorijā dzīvesvietu deklarējušās personas:

 Siguldas novadā reģistrēto vispārējās izglītī-
bas iestāžu un profesionālās ievirzes izglītī-
bas iestāžu izglītojamie;
 trūcīgas un maznodrošinātas personas;
 ģimenes, kurām ir piešķirts Siguldas novada 

pašvaldības statuss “Siguldas novada pašval-
dības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk 
bērni”;
 pensionāri;
 pilna laika studenti;
 personas ar III grupas invaliditāti;
 personas, kas piedalījās Černobiļas atom-
elektrostacijas avārijas seku likvidēšanā;
 darbspējas vecuma personas no 18 gadu ve-
cuma, kuru mēneša vidējie ienākumi (pirms 
nodokļu nomaksas) pēdējos 12 mēnešos 
nepārsniedz 70% no Centrālās statistikas 
pārvaldes oficiālajā statistikas paziņojumā 
publicētā valstī strādājošo pagājušā gada mē-
neša vidējās darba samaksas apmēra pirms 
nodokļu nomaksas.
Neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas brauk-

šanas maksas atvieglojumus 100% apmērā no 
biļetes cenas ir tiesības saņemt pavadošajai 
personai, kura nav jaunāka par 13 gadiem un 
pavada obligātās pirmsskolas izglītības vecuma 
bērnu, kas apmeklē kādu Siguldas novadā re-
ģistrēto pirmsskolas izglītības iestādi un Sigul-
das novadā reģistrētās vispārējās izglītības ies-
tādes 1. klases izglītojamo. Minētajā gadījumā 
bērna (izglītojamā), kuru pavada, dzīvesvietai 
jābūt deklarētai Siguldas novada administratī-
vajā teritorijā.

Siguldas novada ID kartes 
priekšrocības
Siguldas novada pašvaldība deklarētajiem ie-
dzīvotājiem piedāvā pieteikties un saņemt Si-
guldas novada ID karti, lai iegūtu vairāk nekā 
40 atlaides no pašvaldības iestādēm un turpat 
200 – no novada uzņēmējiem.

Uzrādot Siguldas novada ID karti, iedzīvo-
tājiem ir iespēja bez maksas apmeklēt Siguldas 
ordeņa Livonijas pili un Lēdurgas dendropar-
ku, saņemt īpašos cenu piedāvājumus Siguldas 
Jaunajā pilī, Siguldas Sporta centrā, Siguldas 
Pilsētas trasē, Fischer slēpošanas centrā, Kri-
muldas Sporta centrā, Lēdurgas Sporta centrā, 
kā arī pašvaldības organizētajos kultūras un 
sporta pasākumos. 

Siguldas novada ID karti bez maksas var sa-
ņemt Siguldas novada bērni un skolēni, pensio-
nāri, trūcīgie un maznodrošinātie iedzīvotāji, 
ģimenes ar statusu “Siguldas novada pašval-
dības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk 
bērni”, ģimenes un iedzīvotāji ar invaliditāti, 
kuriem kopā ar pieteikuma anketu jāuzrāda arī 
attiecīgā apliecība vai izziņa. Pārējiem ID kar-
tes cena ir 5 eiro. Kartes izsniedz novadā dek-
larētiem iedzīvotājiem no piecu gadu vecuma. 
Siguldas novada ID karti var saņemt Klientu 
apkalpošanas centros.

3 Turpinājums; sākums 3. lpp.

deklarējies Siguldas novadā,  
lai saņemtu plašākas priekšrocības 
un atlaides!

Grantu programmā “(ie)dvesma” 
Siguldas novada pašvaldība šogad 
atbalsta divus projektus
noslēdzoties jauno uzņēmēju atbalsta programmai “(ie)dvesma”, ko jau sesto reizi īsteno siguldas 
novada pašvaldība kopā ar Pierīgas pašvaldībām – Jūrmalas pilsētu, Ķekavas, mārupes, olaines un 
ropažu novadu – un “sEB banku”, izvēlētas deviņas perspektīvākās biznesa idejas, kuru autori to 
īstenošanai saņems finansiālu atbalstu. Šogad siguldas novada pašvaldība atbalstījusi divas idejas, 
katrai piešķirot 5000 eiro.

Pašvaldība atbalstīja divus projektus, ko-
pumā piešķirot 10  000 eiro. 5000  eiro 
grantu saņems  SIA  “Sucre”  – ģimenes 

uzņēmums, kas veido konditorejas studiju ar 
kafejnīcu un gatavo dizaina kūkas pēc pasūtī-
juma, un Edgars Jankovskis, lai izveidotu Sigul-
das kafijas grauzdētavu, kafejnīcu-veikalu un 
vietu darbnīcām, kā arī kafijas automātu tirdz-
niecībai, to remontam un apkopei.

Šogad konkursā tika saņemti 47 pieteikumi 
jaunu biznesa ideju īstenošanai Pierīgā. To atla-
se norisinājās trīs kārtās, izvērtējot gan atbilstī-
bu programmas kritērijiem, gan biznesa plānu 
un idejas potenciālu. No visām iesniegtajām 
idejām līdz noslēdzošajai kārtai  – prezentāci-
jām žūrijai – tika izvirzītas 22 pārliecinošākās. 
Šogad konkursā atbalstītas deviņas idejas, pie-
šķirot tām kopumā 70 000 eiro.

Iespēja atbalstīt ukraiņu skolēnus
siguldas novada pašvaldība, sadarbojoties ar pašvaldības iestādēm un labdarības organizāciju 
“agendum”, aicina iedzīvotājus iesaistīties akcijā un sniegt atbalstu ukraiņu skolēniem.

Lai gan mācības kara skartajās ukraiņu sko-
lās vēl netiek atjaunotas, bērni un jaunieši 
turpina mācīties dažādos patvērumos, to-

starp pagrabos sveču gaismā. Mūsu katra līdzda-
lība atbalsta sniegšanā ir ļoti nepieciešama.

Labdarības organizācija “Agendum” nodro-
šina autobusu Siguldas novada pašvaldībai, lai 
kopīgiem spēkiem mēs to piepildītu ar nepie-
ciešamajām precēm, kas decembrī tiks nogādā-
tas uz karā cietušo Mikolajivas apgabalu.

Ukraiņu skolēniem nepieciešamās lietas: 
bērnu ziemas drēbes, silti zābaciņi, datori, 
burtnīcas un rakstāmlietas, plastilīns, krāsas un 
otas, skolas somas.

Ziedojumus var nodot Siguldas novada 
Klientu apkalpošanas centros, izņemot Inču-
kalnā  – tur ziedojumus varēs nodot  pašvaldī-
bas Sociālajā dienestā (Atmodas ielā 4), Lēd-
urgā – kultūras namā (Emiļa Melngaiļa ielā 2) 
un Siguldas pilsētā – jauniešu iniciatīvu centrā 
“Mērķis” (Raiņa ielā 3). Ziedojumus lūgums 
nest attiecīgo iestāžu darba laikā. Akcija norisi-
nās arī Siguldas novada skolās, kur ziedojumus 
var nodot skolas audzēkņi un darbinieki.

2. decembrī saziedotās mantas no Klientu 
apkalpošanas centriem, Inčukalna un Lēdurgas 
tiks paņemtas un nodotas tālāk, kur tās uzsāks 
savu ceļu uz Mikolajivas apgabalu.



aiCina izteikt viedokli paR SiGuldaS novadu kā 
ģimenei dRaudzīGu pašvaldību

Līdz 22. decembrim norisinās iedzīvotāju balsojums sabiedrības integrācijas fonda organizētajā 
konkursā “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība”, kurā piedalās arī siguldas novada pašvaldība. aici-
nām novadniekus piedalīties balsošanā, novērtējot pašvaldības sniegtos pakalpojumus ģimenēm.
aizpildīt konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” aptauju var tīmekļa vietnē www.vietagimenei.lv.

8 KrImULdAS UN LĒdUrgAS pAgASTA zIŅASNovembris, 2022

Turpinās velotrases būvniecība Inciemā
Šoruden uzsākta projekta “multifunkcionālā asfalta mini pumpu trase inciemā” būvniecība. trasē 
jau ierīkota meliorācijas sistēma un veikta pamatreljefa izbūve. Projekta laikā plānots izbūvēt ak-
tivitāšu vietu, velotrasi, kas piemērota visām vecuma grupām un braukšanas prasmju līmeņiem.

Krimuldas pagasta Inciemā paredzēts 
izbūvēt asfaltētu velotrasi, kas paredzē-
ta bērniem, pieaugušajiem, kā arī pie-

redzējušiem sporta profesionāļiem, kuri vēlas 
attīstīt savas braukšanas prasmes un koordinā-
ciju. Tā ir speciāli projektēta trase, kas sastāv 
no dažādu augstumu kalniņiem, virāžām un 
slīpumiem. Trase projektēta tā, lai braucējs, iz-
mantojot ķermeņa kustības, varētu attīstīt ātru-
mu, kā arī, izvairoties no sadursmēm, visi trases 
punkti būs redzami no jebkura trases punkta.

Trase tiks veidota ar “AC Surf 80” markas 
asfalta segumu, kas ir pielāgots braukšanai ar 
velosipēdu, skrituļslidām un skeitbordu. Tiks 
izbūvēti piekļuves ceļi trasei un uzstādīti labie-
kārtojuma elementi – soliņi, atkritumu urnas un 
velostatīvi –, kā arī tiks veikta trases apzaļumo-
šana. Projekta īstenošanai nepieciešams veikt arī 
esošās meliorācijas sistēmas pārkārtošanu.

Būvprojekta izstrādātājs pēc Siguldas no-
vada pašvaldības pasūtījuma ir SIA “City 
Playgrounds”. 

Svētku aktivitātes lēdurgas pagastā
Līdz ar decembra tuvošanos siguldas novada apkārtne tiek posta svētkiem, tāpat tiek plānoti dažādi 
pasākumi, kas tiks veltīti gaidāmajiem svētkiem un sajūtu radīšanai. arī Lēdurgas pagasta iedzīvotāji 
varēs tver pasakaino noskaņu, apmeklējot gan koncertus, gan īpašu vecgada karnevālu un citas norises.

4. decembrī plkst. 16.00, ieskandinot svēt-
kus, Lēdurgas Kultūras namā norisināsies Si-
guldas jauniešu pūtēju orķestra “Sudrabskaņa” 
koncerts “Sudraba pieskāriens”. Adventes lai-
kam orķestris un koris klausītājiem sagatavojis 
īpašu Ziemassvētku programmu, kurā ietverta 
gan mūsdienīga ziemas noskaņu mūzika, gan 
arī pazīstami latviešu un ārzemju populārās 
mūzikas skaņdarbi. Ieeja  – bez maksas. Pēc 
koncerta – svētku egles iedegšana pie Lēdurgas 
Kultūras nama.

11. decembrī plkst. 16.00 Lēdurgas Evaņģē-
liski luteriskajā baznīcā notiks Siguldas novada 
Kultūras centra kora “Spārni” un Lēdurgas Kul-
tūras nama sieviešu kora “Lettegore” koncerts 
“Gaisma pa atslēgas caurumiņu”. Ieeja  – bez 
maksas.

18. decembrī plkst. 15.00 Lēdurgā notiks 
Melngaiļa ielas tirdziņš. Tiks piedāvātas akti-
vitātes gan pie Lēdurgas Kultūras nama, gan 
Lēdurgas dendroparkā. Plkst.  15.00 pie kul-
tūras nama būs skatāma Improvizācijas leļļu 
teātra studijas “Ilze” izrāde “Ziemas prieka 
andele”, plkst.  16.00 norisināsies Melngaiļa 

ielas tirdziņš ar dažādiem pārsteigumiem, bet 
plkst.  18.00 Lēdurgas dendroparkā varēs ap-
meklēt un izstaigāt Gaismas taku.

25. decembrī plkst. 16.00 Lēdurgas Kultū-
ras namā varēs noskatīties spēlfilmu “Circenīša 
Ziemassvētki”. Biļetes cena – 3 eiro, bērniem līdz 
7 gadu vecumam ieeja – bez maksas.

Savukārt, sagaidot 2023. gadu, Lēdurgas 
Kultūras namā gaidāms Vecgada karnevāls. 
Dejojošas raganas, milzīga pele un tārps, kas 
nogūlies deju zāles vidū,  – tāda izskatījās Vecā 
gada pavadīšana Lēdurgas Kultūras namā, tālajā 
1996. gada 30. decembrī, kad lēdurdzieši un ļau-
dis no malu malām pulcējušies Vecgada karne-
vālā. Šī tradīcija Lēdurgā ir sena, aicinām būt par 
daļu no tās – gatavot masku un šogad satikties 
Lēdurgā! Vakara laikā būs apskatāma arī masku 
izstāde. Vietu pie galdiņa iespējams pieteikt, zva-
not uz tālruņa numuru 29166140. Biļetes cena – 
12 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 10 eiro.

Papildus tam Lēdurgas Kultūras nama Maza-
jā zālē decembrī būs skatāma izstāde “Tik ne-
daudz nojausma”. Tajā eksponēti audējas Ingas 
Krūmiņas lakati un Ainas Tobes gleznas. 

Lēdurgas vīru kopa ieguvusi augstākās 
pakāpes diplomu
nākamā gada vasarā notiks XXvii vispārējie latviešu dziesmu un Xvii deju svētki. tradicionāli par 
svētku tuvošanos liecina arī amatiermākslas kolektīvu skates. Šogad Latvijas vokālo ansambļu 
konkursa pirmā kārta norisinās oktobrī un novembrī visos Latvijas reģionos.

Siguldas novada ansambļi žūrijas priekšā 
stājās 6. novembrī Gulbenē. Visveiksmī-
gāk skati aizvadīja Lēdurgas vīru kopa, 

kas saņēma augstākās pakāpes diplomu. Skatē 
piedalījās arī Mālpils Kultūras centra jauktais 
vokālais ansamblis “Vokālā bilance,” kas ieguva 
I pakāpes diplomu, kā arī kultūras centra “Si-
guldas devons” senioru dāmu ansamblis “Me-
lodija”, kas saņēma II pakāpes diplomu.

Vokālo ansambļu fināls notiks nākamā gada 
27. un 28. maijā Rīgā. Tā dalībniekus paziņos 
Latvijas Nacionālā kultūras centra izveidotā 
žūrija, bet jau tagad ir skaidrs, ka Siguldas no-

vadu tajā noteikti pārstāvēs Lēdurgas vīru kopa 
Imanta Toča vadībā.

Lēdurgas Kultūras nama vīru kopa pastāv 
kopš 2017. gada, kad kopā sanāca astoņi dzie-
doši Lēdurgas vīri. Vīru muzicēšanai Lēdurgā 
ir senas tradīcijas – līdzīga kopa uzstājusies arī 
pirmajos Vispārējos latviešu dziedāšanas svētkos 
1873. gadā, tolaik gan tā darbojusies baznīcas 
paspārnē. Tuvojoties Latvijas simtgadei, vīri no-
lēma atjaunot dziedāšanas tradīciju un sākotnēji 
darbojās diriģentes Ilzes Krūmiņas vadībā.

Patlaban Lēdurgas vīru kopā ir septiņi braši 
vīri un diriģents Imants Točs.

krimuldas tautas nams aicina uz 
ziemassvētku pasākumiem 
tuvojoties Ziemassvētkiem, jau no decembra sākuma Krimuldas tautas namā norisināsies dažādi 
svētku ieskaņas pasākumi, uz kuriem aicināts gan liels, gan mazs. 

4. decembrī plkst. 16.00 Krimuldas Tautas 
namā varēs noskatīties režisora Aigara Graubas 
spēlfilmu “Circenīša Ziemassvētki”. Režisors 
un filmas radošā komanda ir radījuši filmu 
visai ģimenei, izstāstot Ziemassvētku stāstu, 
kurā nejauši satikušies svešinieki piedzīvo īstu 
brīnumu saspringtajā svētku laikā. Filmas ga-
rums – 1 stunda un 57 minūtes. Biļetes cena – 
3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro. Pēc 
seansa pie Krimuldas Tautas nama notiks Zie-
massvētku egles iedegšana.

No 10. līdz 22. decembrim Krimuldas Tautas 
namā būs skatāma Ziemassvētku dāvaniņu, mīļ-
lietiņu un rotājumu izstāde “Dāvana no sirds”, 

kuras ekspozīcijas būs iespējams arī iegādāties. 
21.  decembrī plkst.  19.00 notiks koncerts 

“Sajūti Ziemassvētkus”. Tajā izskanēs skaistā-
kās Ziemassvētku melodijas, kas uzburs svētku 
sajūtu kopā ar dziedātāju Ivetu Baumani un 
mūziķi Robertu Pētersonu. Biļetes cena – 8 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 6,50 eiro. Biļetes var 
iegādāties Krimuldas Tautas namā. 

25. decembrī plkst. 22.00 gaidāma Krimuldas 
pagasta Ziemassvētku balle. Muzikālais noformē-
jums grupas “Smalkais stils” gaumē. Biļetes cena – 
25 eiro, iepriekšpārdošanā ar   – 10% atlaide. 
Dalība pasākumā jārezervē līdz 21.  decembrim 
(tālruņa numurs uzziņām 27737303).

Krimuldas Sporta centrs aicina uz 
sportisku un relaksējošu atpūtu 
Krimuldas sporta centrs raganā, skolas ielā 11a, aicina ikvienu uz aktīvu un relaksējošu atpūtu. 
sporta centrā pieejams baseins, masāžas un pirtis relaksējošas, mierīgas mūzikas pavadībā. 

Sporta centrs strādā pirmdienās no 
plkst.  17.00 līdz 21.00 (bez pirtīm), no 
otrdienas līdz piektdienai no plkst. 17.00 

līdz 21.00 (ar pirtīm), sestdienās un svētdienās 
no plkst. 9.00 līdz 21.00 (pirtis pieejamas no 
plkst. 10.00) 

Trenažieru zāles darba laiks – pirmdienās no 

plkst. 15.00 līdz 20.00, no otrdienas līdz piekt-
dienai no plkst.  9.00 līdz 20.00, sestdienās un 
svētdienās no plkst. 9.00 līdz 20.00. 

Krimuldas Sporta centrā pieejams stadions, 
velotrase, vingrošanas rīki, trīs basketbola gro-
zi, in-line laukums. Laukumi atvērti un apgais-
moti katru dienu no plkst. 6.00 līdz 23.00.

Aicina aizpildīt ikgadējo ZAAO klientu aptauju
sia “Zaao”, kas sniedz un nodrošina atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Krimuldas un 
Lēdurgas pagastā, līdz 1. decembrim aicina klientus novērtēt saņemto pakalpojumu kvalitāti, uz-
ņēmuma darbību, kā arī sniegt viedokli, lai veiksmīgāk ieviestu jaunus pakalpojumus.

Lai pilnveidotu uzņēmuma darbību, ikviens 
“ZAAO” klients ir aicināts aizpildīt ikgadējo 
aptauju, novērtējot esošo pakalpojumu kva-

litāti, “ZAAO” darbinieku darbu, īstenotās aktivi-
tātes, akcijas, un sniegt viedokli par informācijas 

kanāliem un plānotajiem jaunajiem pakalpoju-
miem, piemēram, bioloģisko atkritumu savākšanu.

Elektroniski aizpildāma anketa pieejama 
“ZAAO” tīmekļa vietnē. Anketas aizpildīšana 
prasīs 8–10 minūtes.

Fo
to

: E
d

g
ar

s 
sE

m
an

is



9INČUKALNA UN ALLAŽU pAgASTA zIŅAS Novembris, 2022

atGādinājumS paR nepieCiešamību ReģiStRēt 
deCentRalizēto kanalizāCijaS SiStēmu

sia “saltavots”, kas ir atbildīga par decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrēšanu un reģistra uz-
turēšanu par tām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām, kas atrodas siguldas pilsētā, Peltēs, 
Kalnabeitēs, Ķiparu, Jūdažu, mores un allažu ciemā, ir apkopojusi informāciju uz šā gada 1. novem-
bri par tiem nekustamajiem īpašumiem, kuru decentralizētā kanalizācijas sistēma vēl ir jāreģistrē. 
saskaņā ar to decentralizētā kanalizācijas sistēma siguldā ir jāreģistrē vēl 223 nekustamo īpašumu 
īpašniekiem, allažos 14, Jūdažos 16 un morē vienam nekustamā īpašuma īpašniekam. 
Lai decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrētu reģistrā, ir jāiesniedz apliecinājums. apliecinājuma 
veidlapa atrodama sia “saltavots” tīmekļa vietnē www.saltavots.lv, sadaļā “decentralizētā kanalizācija”. 
ierodoties klātienē sia “saltavots” Klientu daļā, būs pieejamas jau izdrukātas apliecinājuma veidlapas.
apliecinājumu var iesniegt:

 personīgi sia “saltavots” Klientu daļā pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 līdz 18.00;
 sūtot to pa pastu, vēstuli adresējot sia “saltavots” Lakstīgalas ielā 9B, siguldā, siguldas novadā, 
Lv-2150;
 elektroniski, sūtot uz e-pasta adresi klienti@saltavots.lv;
 personīgi siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu centrā siguldā, raiņa ielā 3, tā darba laikā;
 personīgi mores pagasta pārvaldē morē, siguldas ielā 11, tās darba laikā;
 personīgi allažu pagasta pārvaldē allažos, Birzes ielā 4, tās darba laikā.

Ja decentralizētā kanalizācijas sistēma nav sakārtota atbilstoši normatīvo aktu prasībām un attie-
cīgajam nekustamajam īpašumam piegulošās ielas vai ceļa robežās ir ierīkota centralizētā kanali-
zācijas sistēma, decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka pienākums ir ierīkot pieslēgumu 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai līdz 2023. gada 31. decembrim.
no visiem iepriekš minētajiem nekustamajiem īpašumiem pie centralizētajiem kanalizācijas tīkliem 
ir iespēja pieslēgt 151 nekustamo īpašumu siguldā un trīs nekustamos īpašumus allažos. Pārējiem 
102 nekustamajiem īpašumiem pagaidām vēl nav radīta šāda iespēja.
atgādinām, ka asenizācijas pakalpojumus siguldas novadā var sniegt tie asenizatori, kas ir reģistrē-
jušies asenizatoru reģistrā. aktuālā informācija par asenizācijas pakalpojumu sniedzējiem atrodama 
tīmekļa vietnes www.sigulda.lv sadaļā “noderīgi” – “asenizācijas pakalpojumu sniedzēji novadā”.

Inčukalna pamatskolas skolēni 
“Erasmus+” vizītē apmeklē Turciju
no 7. līdz 11. novembrim turcijā, iskenderunas pilsētā, notika “Erasmus+” projekta “together in the 
Winds of Change” trešā tikšanās, kurā piedalījās arī inčukalna pamatskolas skolēni.

Skolu sadarbības projektā piedalījās skolu 
pārstāvji no Itālijas, Portugāles, Rumāni-
jas un Latvijas. Dalībnieki tikšanās laikā 

iepazinās ar Turcijas tradīcijām, kultūru, pie-
dalījās mācību stundās, spēlēja sporta spēles, 
ieguva jaunus draugus un satikās ar jau Latvijā 
iepazītiem draugiem. 

Pārstāvēt Inčukalna pamatskolu uz Isken-
derunu devās pieci 6.–8. klašu skolēni un trīs 
skolotājas. Projekta dalībnieki, kuri devās vizītē 

uz Turciju, jau no 2020. gada septembra aktīvi 
piedalījušies virtuālajās aktivitātēs, un šis brau-
ciens bija kā balva par darbošanos.

Tikšanās noritēja “Erasmus+” projekta 
“Together in the Winds of Change” (līguma 
Nr 2020-1-PT01-KA229-078403_4) ietvaros. 

allažu tautas nams aicina uz 
pasākumiem decembrī
allažu tautas namā decembrī notiks dažādas pirmssvētku aktivitātes – koncerti, amatierteātra iz-
rāde un meistarklases. Laipni aicināts piedalīties ikviens novada iedzīvotājs. 

8. decembrī plkst. 18.00 Allažu Tautas namā 
uz tikšanos ar vienu no Latvijas labākajiem 
kokļu meistariem Eduardu Klinti aicina bērnu 
un jauniešu folkloras kopa “Tiptaiņi”. Pasāku-
ma dalībniekiem būs iespēja iepazīties ar dažā-
diem mūzikas instrumentiem un ieklausīties to 
skanējumā. Ieeja pasākumā – bez maksas. 

9. decembrī plkst. 19.00 norisināsies ap-
sveikuma kartīšu meistarklase “Pastkarte zie-
mas ainavas rakstiem smalkiem”. Meistarklases 
vadītāja  – mākslas pieredzējuma kuratore un 
gleznotāja Adele Bērziņa. Pieteikšanās, zvanot 
uz tālruņa numuru 26545054, vietu skaits iero-
bežots. Biļetes cena– 7 eiro.

11. decembrī plkst. 16.00 notiks Allažu Tau-
tas nama amatierteātra “AKA” izrāde “Burvīgie 
blēži”. Izrādes režisore – Aiva Grundmane. Lo-
mās: Laura Gehtmane, Kristaps Zvilna, Ruta 
Ramata, Lāsma Teriņa, Rita Teriņa, Inga Dulpe, 
Aiva Grundmane, Igors Kokars un Miks Bēr-
ze. Izrāde divos cēlienos, tās kopējais garums 

ir 1  stunda un 40 minūtes. Izrāde norisinās 
Siguldas novada amatierteātru skates ietvaros. 
Biļetes cena – 2 eiro. Biļetes varēs nopirkt Allažu 
Tautas namā pirms pasākuma.

16. novembrī plkst.  18.00 Allažu Tautas 
namā norisināsies Ziemassvētku rotājumu vei-
došanas meistarklase. Meistarklases vadītāja – 
Anita Piroga. Materiāli tiks nodrošināti, tomēr 
dalībniekiem līdzi jāņem šķēres un lāpāmā 
adata. Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
26545054, vietu skaits ierobežots. Biļetes cena –  
7 eiro. 

20. decembrī plkst.  19.00 tautas namā ar 
koncertprogrammu “Ziemas dārzs” uzstāsies 
Aivars Hermanis un Ieva Akuratere. Koncertā 
izskanēs abu mākslinieku sadarbībā tapušās 
dziesmas, kā arī tradicionālās Ziemassvētku 
dziesmas mūziķu interpretācijā. Biļetes cena  – 
12 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 10 eiro. Biļe-
tes var iegādāties Allažu Tautas namā (tālrunis 
26545054) un kultūras centrā “Siguldas devons”. 

Decembra pirmajā nedēļas nogalē 
novadā iemirdzēsies Ziemassvētku egles 
no 2. līdz 4. decembrim siguldā un novada pagastos iemirdzēsies centrālās svētku egles. rūpējoties 
par svētku noskaņas radīšanu, visā novada teritorijā jau uzsākta Ziemassvētku dekorāciju uzstādīšana. 

Piektdien, 2. decembrī, plkst. 17.00 Zie-
massvētku egle iemirdzēsies Inciemā un 
Gaujas ciemā. Plkst. 18.00 pie Mālpils 

Kultūras centra notiks Mālpils pagasta galve-
no Ziemassvētku egļu iedegšana. Plkst. 19.00 
Ziemassvētku egles iedegšana notiks arī pie 
Inčukalna Tautas nama. Svētdien, 4. decem-
brī, Ziemassvētku egles iemirdzēsies Morē 
(plkst. 17.00), Raganā (ap plkst. 17.00), Lēd urgā 

(pēc plkst. 17.00) un Siguldā (plkst. 17.00). Īpa-
šus svētku rotājumus varēs baudīt arī citviet – 
Allažos, Egļupē un citās pagasta teritorijās.  
Allažos egli pēc dekorēšanas iedegs pirmssko-
las grupu audzēkņi 5. decembrī.

Gada izskaņā novadniekiem un viesiem būs 
iespēja apmeklēt dažādus svētku pasākumus. 
Aicinām sekot līdzi informācijai, lai radītu svēt-
ku sajūtu kopā!

ziemassvētku noskaņas pasākumi 
inčukalna tautas namā 
decembrī inčukalna pagasta iedzīvotājiem un viesiem būs iespēja apmeklēt dažādus muzikālus 
pasākumus, Ziemassvētku tirdziņu un izstādes. 

2. decembrī Inčukalna pagastā notiks svētku 
egļu iedegšana  – plkst.  17.00 Gaujas ciematā 
Gaujaslīču ielā, plkst. 19.00 Inčukalnā pie Tau-
tas nama. 

10. decembrī no plkst. 10.00 līdz 14.00 pie 
Inčukalna Tautas nama norisināsies Ziemas-
svētku tirdziņš, plkst. 12.00 tautas namā no-
tiks Ziemassvētku koncerts ar Inčukalna ama-
tiermākslas kolektīvu piedalīšanos un lietišķās 
mākslas izstādes “Adi, raksti, man’ māsiņa, nu 
es tev vaļu devu!” atklāšana. Ieeja pasākumos – 
bez maksas. Plkst.  18.00 turpat tautas namā 
tiks demonstrēta animācijas filma pieauguša-
jiem “Mans laulību projekts”. Filma ir neticami 
spēcīgs vēstījums par sievietes dziļākajiem rīcī-
bas motīviem. Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpār-
došanā ar  – 2,50 eiro. 

17. decembrī plkst. 11.00 Inčukalna Tautas 
namā viesosies Siguldas mākslu skolas “Baltais 
flīģelis” Teātra studijas iestudētā izrāde bēr-
niem “Rūķi”. Autore – Baiba Jukņēviča, režiso-
re – Ārija Liepiņa-Stūrniece, skatuves kustības, 
deja – Madara Luīze Muzikante, māksliniece – 

Zinaīda Ceske. Ieeja pasākumā  – bez maksas. 
Plkst. 18.00 norisināsies tradicionālais “Vilku 
mēneša sadancošanās” koncerts. Biļetes cena – 
3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro.

20. decembrī plkst.  18.00 Inčukalna Tau-
tas namā būs skatāma režisora Aigara Grau-
bas ģimenes filma “Circenīša Ziemassvētki”. 
Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  –  
2,50 eiro. 

27. decembrī plkst. 18.00 Inčukalna Tautas 
namā būs skatāma ģimenes filma “Polijs”. Filma 
ir par desmit gadus veco Sesilu, kura kopā ar 
savu mammu no Parīzes pārceļas uz laukiem. Tā 
ir sirsnīga ģimenes filma par draudzību un mī-
lestību pret dzīvniekiem, kuras pamatā ir bērnu 
iemīļotās rakstnieces Sesilas Obrijas grāmatas. 
Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  –  
2,50 eiro. 

Vienlaikus atgādinām, ka līdz 11. decem-
brim Inčukalna Tautas namā ir skatāma iz-
stāde “50 foto stāsti”, kurā izstādītas iedzīvo-
tāju iesūtītās fotogrāfijas ar Inčukalna pagasta  
atainojumu.

Decembra aktualitātes Allažu bibliotēkā 
un sociālās aprūpes centrā “Allaži”
allažu bibliotēka aicina apmeklēt dažādas izstādes, kas būs skatāmas visu decembri. 

No 1. līdz 31. decembrim Allažu bibliotēkā 
būs skatāma literārā izstāde “Zentai Mauriņai – 
125.” Rakstniece Zenta Mauriņa (1897–1978) ir 
latviešu literāri filozofiskās esejas žanra iedibi-
nātāja un izkopēja. Tulkojusi Sigridas Unsetes, 
Romēna Rolāna, Tomasa Hārdija un citu klasi-
ķu darbus.

Tāpat visu decembri būs skatāma Vijas Vā-
veres foto izstāde “Ziemas blūzs”. Mazliet smel-
dzīgi, skaisti un baudāmi. 

29. decembrī plkst. 9.30 Allažu bibliotēkā 

notiks “Ziemas pasaku rīts”. Allažu pamatsko-
las pirmsskolas izglītības grupu bērni klausī-
sies, iztēlosies un izsapņos pasakas par ziemu.

13. decembrī plkst. 10.00 aktivitāte “Ziemas 
stāstu rīts. Ceļojumu piezīmes” norisināsies arī 
sociālās aprūpes centrā “Allaži”. Centra iemīt-
niekiem un darbiniekiem būs brīnišķīga iespēja 
klausīties un skatīties kāda ceļojuma iespaidus. 
Savukārt 15. decembrī plkst. 10.00 ceļojuma 
stāstus varēs klausīties sociālās aprūpes mājas 
“Gaismiņas” iemītnieki un darbinieki.

Fo
to

: i
n

čU
Ka

Ln
a 

Pa
m

at
sK

o
La

s 
ar

h
īv

s



10 mĀLpILS UN morES pAgASTA zIŅASNovembris, 2022

Noslēgusies Mālpils parka gājēju celiņu 
pārbūve

Novembrī noslēgušies Mālpils parka 
gājēju celiņu pārbūves darbi, kā re-
zultātā izbūvēts bruģakmeņa segums 

2932,77 kvadrātmetru platībā.
Projekta ietvaros izbūvēti jauni labiekārtoju-

ma elementi – soliņi un atkritumu urnas –, lai 

Mālpils pagasta iedzīvotāji un tūristi varētu pa-
staigāties un atgūt spēkus Mālpils parkā.

Pavasarī turpināsies darbi pie parka apzaļu-
mošanas. Kopējās pārbūves darbu autoruzrau-
dzības, būvuzraudzības un būvniecības izmak-
sas ir 217 008,56 eiro (bez PVN).

Mores bibliotēkā būs skatāma izstāde “Cimdi”
no 5. līdz 23. decembrim mores bibliotēka aicina apmeklēt izstādi “Cimdi”, kurā būs skatāmi lietiš-
ķās mākslas pulciņa “more” dalībnieču adītie cimdiņi.

Latvietis un cimds jau izsenis ir bijuši cieši 
saistīti dažādās dzīves situācijās – gan ik-
dienas norisēs, gan godos. Latvietim cimds 

pat ikdienai ir ticis adīts ar īpašu rūpību un mīles-
tību, piemeklējot gan rakstu, gan krāsas. Rakstai-
no cimdu adīšana ir senas amata prasmes, kuras 
ir svarīgi turpināt, saglabāt un nodot nākamajām 
paaudzēm. Šodien aizvien retāk ir sastopamas 
dubulto rakstaino cimdu adīšanas prasmes.

Mores Tautas nama lietišķās mākslas pul-
ciņš “More” aizvadītajā sezonā īpašu vērību 
ir pievērsis dubulto rakstaino cimdu adīša-
nas prasmju apgūšanai, pilnveidošanai un 
saglabāšanai. Šajā tehnikā adītie cimdi ir 
īpaši silti, kā arī krāšņi savās rakstu iespējās. 
Pulciņa dalībnieces ir tikai nedaudz apzi-
nājušas šīs īpašās cimdu adīšanas tehnikas  
iespējas.

Mālpils vidusskolā notikusi “Erasmus+” 
projekta starptautiskā sanāksme
oktobrī mālpils vidusskolā notika projekta “on a school stage  – another version of education” 
starptautiskā sanāksme. tajā piedalījās partneri no Portugāles, itālijas un Polijas.

Sanāksmes programmā bija iekļautas 
daudzveidīgas aktivitātes. Tās laikā jau-
nieši iepazina dažādas teātra darbnīcas, 

veidoja teātra rekvizītus un dekorācijas, iepa-
zina latviešu tautas dejas, apmeklēja Nacionālo 
operu un uzstājās ar saviem teatrālajiem priekš-
nesumiem.

Projekta ietvaros katrā no starptautiskajām 
sanāksmēm skolēniem ir uzdevums uzstāties 
ar tematiskiem priekšnesumiem. Latvijas sa-
nāksmē partneriem bija uzdevums uzstāties ar 
miniatūras kabarē priekšnesumiem par vienotu 
tēmu – skola dažādos periodos.

Mālpils skolēni uzstājās ar priekšnesumiem, 
kuros attēloja 1950.–1960. gadus. Polijas part-
neri attēloja mūsdienu skolu, Itālijas partneri – 
skolu pandēmijas laikā, Portugāles partneri  – 
nākotnes skolu.

“Erasmus+” projekts “On a school stage – ano-
ther version of education” aizsākās 2020.  gadā 
un turpinās līdz mācību gada beigām. Nākamā 
projekta sanāksme norisināsies Itālijā.

Mores pamatskolas darbinieki iepazīst Skrīverus
oktobra noslēgumā mores pamatskolas darbinieki un viņu ģimenes devās uz skrīveriem, kur ap-
meklēja dabas apskates objektus, kā arī piedalījās skrīveru ražotāju radošajās darbnīcās. Ekskursija 
notika sabiedrības integrācijas fonda Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Ģimenei 
draudzīga darbavieta” grantu konkursa projekta “iepazīsim Latviju kopā!” ietvaros.

Ekskursijas sākumā dalībnieki apmeklēja 
Skrīveru pārtikas kombinātu  – vecāko 
konfekšu “Gotiņa” ražotni visā Ziemeļ-

eiropā. Skrīveru pārtikas kombinātā ekskursijas 
dalībniekiem bija iespēja ne tikai izjust bērnī-
bas garšu, degustējot dažādu veidu “Gotiņas”, 
bet arī izmēģināt konfekšu ietīšanas procesu.

Turpinājumā ekskursanti devās uz radošo 
darbnīcu “Daugava”, kur iepazinās ar sietspie-
des procesu un tekstila apdrukas iespējām. 
Darbnīcā ekskursijas dalībniekiem bija iespēja 
apdrukāt arī savu individuālo auduma maisiņu.

Ekskursijas turpinājumā tās dalībnieki 
apmeklēja Skrīveru dabas objektus  – Sūnu 
taku un Laimes lāča taku, pa kurām maldījās 
Andreja Upīša stāsta “Sūnu ciema zēni” varoņi, 
meklēdami Laimes lāča pēdas, kā arī Skrīveru 
dendroloģisko parku.

Ekskursijas noslēgumā Mores skolas saime 

viesojās bioloģiskajā 
zemnieku saimnie-
cībā “Ragāres”, kur 
saimnieka vadībā uz-
zināja daudz jauna 
par saimniekošanu 
ar bioloģiskām meto-
dēm, kā arī aptaustīja, 
pasmaržoja un nogaršoja dažādus ārstniecī-
bas augus,  ogas un augļus. Savukārt “Ragāru” 
saimniece ceļotājus cienāja ar uz ugunskura 
vārītu zupu un ceptām pankūkām, kas, aizda-
rītas ar “Ragārēs” spiesto kļavu sīrupu, jo īpaši 
garšoja ekskursijas jaunākajiem dalībniekiem.

Mores skolas kolektīvs atzina, ka kopīgi pa-
vadītajās ekskursijās pa Latviju tika iepazītas ne 
tikai dažādas jaunas vietas un iepazīti iedves-
mojoši cilvēki, bet arī  saliedēts kolektīvs un 
lieliski pavadīts laiks kolēģu un to ģimeņu lokā.

Mores pamatskola piedalās raidījumā 
“Literatūre. Pamatskola”

Šajā vasarā Mores pamatskolas 7. klases 
skolēni Elizabete, Normunds, Kristaps 
un Gatis piedalījās televīzijas raidījumā 

“Literatūre. Pamatskola”. Mores pamatskolas 
audzēkņi pēc Dainas Ozoliņas grāmatas “Pan-
dēmijas detektīvi” izlasīšanas kļuva par īstiem 
pandēmijas detektīviem un atšķetināja rakst-
nieces aizdomu pilnos uzdevumus.

Raidījums ir par sešām mūsdienu latviešu 
autoru grāmatām. Kopā ar skolēniem tiek stās-
tīti spoku stāsti, atvērti starplaiku portāli un 
pētīti neparasti šķūnīši. Raidījuma vadītāji – 
Marta Selecka un Gustavs Terzens.

Raidījums, kurā piedalījās Mores pamatsko-
las skolēni, skatāms tiešsaistē Latvijas Televīzi-
jas tīmekļa vietnē ltv.lsm.lv. 

Mālpils pagasts gatavojas Ziemassvētkiem
no decembra sākuma visa mēneša garumā mālpilī norisināsies dažādi Ziemassvētku ieskandināša-
nas pasākumi – koncerti, izstādes, teātris un dejas. savukārt gada izskaņā norisināsies Jaungada balle.

2. decembrī plkst. 18.00 Mālpils Kultūras 
centra pagalmā notiks Mālpils pagasta galvenās 
un krāšņākās egles iedegšana kopā ar rūķiem 
no Rūķu namiņa.

No 2. līdz 26. decembrim Mālpils Kultūras 
centra pagalmā atradīsies Rūķu namiņš, kurā 
aktīvi rosīsies rūķi, aicinot pievienoties kopīgās 
aktivitātēs un sagaidīt gada visskaistākos svēt-
kus. Katru decembra sestdienu no plkst. 11.00 
līdz 13.00 lieliem un maziem būs iespēja kopīgi 
satikties pie Rūķu namiņa un doties piedzīvo-
jumos kopā ar jautrajiem rūķiem. Rūķu nami-
ņā darbosies arī Ziemassvētku pasts, kurā līdz 
18. decembrim būs iespēja nosūtīt savu apsvei-
kumu, sveicienu vai vēstuli kādam sev tuvam 
cilvēkam vai pat Ziemassvētku vecītim.

Savukārt katrā adventes svētdienā, 4., 11. 
un 18. decembrī, Mālpilī, Pirts ielā 6, kopā 
tiks uzburtas svētku gaidīšanas noskaņas ar 
vietējiem ražotājiem, mājražotājiem un amat-
niekiem. 

4. decembrī plkst.  15.00 Mālpils Kultūras 
centra Mazajā zālē skanēs senioru vokālā an-
sambļa “Sidgundietes” koncerts “Dziesmu lieku 
pavardā”. Koncertā vokālā ansambļa dziedātā-
jas izdziedās vairākas dziesmas, to skaitā tau-
tasdziesmas, virzoties cauri visiem lieliskajiem 
gadalaikiem un izdziedot ziemas burvību. Ieeja 
koncertā – bez maksas. 

4. decembrī plkst.  16.00 notiks arī Dinas 
Dubiņas izstādes “Emaljas stāsti” atklāšana. 
Mālpils Kultūras centra Izstāžu zālē būs apska-
tāma mākslinieces Dinas Dubiņas personāliz-
stāde, kurā varēs aplūkot emaljas gleznas un 
rotas. Izstāde “Emaljas stāsti” ir divkārša māks-
linieces Dinas Dubiņas jubilejas izstāde  – 65 
gadi dzīvē un 45 gadi radošajā darbā. 

7. decembrī plkst.  11.00 Mālpils Kultūras 
centra Lielajā zālē tiks demonstrēta Liepājas 
ceļojošā leļļu teātra “Maska” izrāde “Puteklītes 
ziemassvētki”. Biļetes cena – 3 eiro. Biļetes pie-
ejamas Mālpils Kultūras centrā pie klientu ap-
kalpošanas speciālista.

10. decembrī no plkst. 10.00 līdz 14.00 
Mālpils Kultūras centra pirmā  stāva foajē 
norisināsies Ziemassvētku tirdziņš, kura lai-
kā mālpilieši un Mālpils viesi varēs sagaršot, 
aplūkot un pieskarties īstai svētku sajūtai. 
Būs iespēja iegādāties gardumus savam svēt-
ku galdam un jaukas dāvanas gan lieliem, gan 
maziem. Pieteikt dalību Ziemassvētku tirdzi-
ņā tirgotāji var līdz 4. decembrim, aizpildot 
elektronisko pieteikuma anketu, kas atrodama 
Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv vai Mālpils Kultūras centra 

“Facebook” lapā. Īpaši tiek gaidīti tirgotāji, 
kuru sortimentā ir Ziemassvētku garšas, svēt-
kiem atbilstošas dāvanas, kā arī dažādi adīju-
mi, sveces un citi gada tumšajam un vēsajam 
laikam noderīgi produkti.

Papildus sezonas produktu iegādei un svēt-
ku sajūtas notveršanai plkst. 12.00 varēs baudīt 
pūtēju orķestra “Sudrabskaņa” koncertu Elmā-
ra Rudzīša vadībā un mākslu skolas “Baltais flī-
ģelis” kora uzstāšanos.

10. decembrī plkst. 17.00 Mālpils Kultūras 
centra Lielajā zālē notiks Ziemassvētku ieska-
ņas koncerts “No sirds uz sirdi”. Koncertā Māl-
pils Kultūras centra dejotāji kopā ar draugiem 
izdejos skaistākās dejas. Uz skatuves kāps un 
apmeklētājus priecēs Mālpils Kultūras centra 
deju kolektīvi “Māra”, “Sidgunda”, “Kniediņš” 
un viņu draugi. Biļetes cena – 3 eiro. 

17. decembrī plkst. 16.00 Mālpils Kultūras 
centra Mazajā zālē izskanēs Ziemassvētku ie-
skaņas koncerts “No sirds uz sirdi”, kurā jauk-
tais koris “Mergupe”, senioru vokālie ansambļi 
“Sidgundietes” un “Rezēdas un dadzis”, kā arī 
vokālais ansamblis “Vokālā bilance” izdzie-
dās skaistākās dziesmas. Ieeja pasākumā – bez  
maksas. 

17. decembrī plkst. 17.00 Mālpils Kultū-
ras centra pagalmā notiks Bluķa vakars kopā 
ar folkloras kopu “Mālis”. Bluķis tiks vilkts no 
Mālpils Kultūras centra pagalma caur Mālpils 
parku līdz pat Saules vārtu kalnam, kur tas tiks 
sadedzināts. 

23. decembrī plkst. 18.00 Mālpils Kultūras 
centra Mazajā zālē notiks Ivetas Baumanes un 
Roberta Pētersona koncerts “Sajūti Ziemas-
svētkus”. Grupa “Eridana”, kurā apvienojušies 
mūziķi Iveta Baumane un Roberts Pētersons, 
arī šogad ir sagatavojusi svētku koncertprog-
rammu, ar kuru vēlas nest Ziemassvētku 
sajūtas. Duetam, kā allaž, pievienosies si-
taminstrumentālists Viesturs Samts. Biļetes 
cena – 10 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 8 eiro. 
Biļetes pieejams Mālpils Kultūras centrā pie 
klientu apkalpošanas speciālista un “Biļešu pa-
radīzes” kasēs tiešsaistē.

31. decembrī plkst. 21.00 Mālpils Kultū-
ras centra Mazajā zālē norisināsies Jaungada 
sagaidīšanas balle. Līdz pat Jaunā gada rītaus-
mai viesus ar lielisku mūziku iepriecinās Atis 
Auzāns. Balles laikā paredzēti dažādi pārstei-
gumi, arī dāvanu izloze un fotostūrītis. Biļetes 
cena – 25 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20 eiro. 
Biļetes pieejamas  “Biļešu paradīzes” tirdzniecī-
bas vietās un Mālpils Kultūras centrā pie klientu 
apkalpošanas speciālista.



SiGuldaS novada dzimtSaRakStu nodaļā oktobRī

Reģistrēti 25 jaundzimušie – 10 meitenes un 15 zēni.
Bērniem doti vārdi: Līna, ramina, gabriela, odrija, maija, grieta, aurora, odrija marta, stefānija, sofija, 
Evans, mārtiņš, Kaspars rojs, adrians augusts, haralds, Lūkass, viesturs, oskars raivo, Ernests, roberts, 
Kristo, rainers, teodors, Kurts, markuss.
Reģistrētas 18 laulības.

siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. tirāža: 13 800 eksemplāri.  
izdevējs: siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
makets un izplatīšana: sia “rīgas apriņķa avīze”.  
Par saturu atbildīga siguldas novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 20. decembrī

11KULTūrAS pASĀKUmI Novembris, 2022

1. XII 11.00–18.00 
siguldas novada bibliotēkā

Bibliotēkas dzimšanas dienas aktivitātes “iejūties bibliotekāra lomā!”

2.–26. XII 
pie mālpils Kultūras centra

“rūķu namiņš” – kopīgas aktivitātes un Ziemassvētku pasts

2. XII 16.00 
inciema bibliotēkā

tikšanās ar rakstnieci un puķkopi gunu rukšāni

2. XII 16.00 
pie anšlava Eglīša ekspozīcijas

Ziemassvētku egles iedegšana

2. XII 17.00 
gaujā, gaujaslīču ielā

Ziemassvētku egles iedegšana gaujas ciemā

2. XII 18.00 
pie mālpils Kultūras centra

mālpils pagasta galvenās Ziemassvētku egles iedegšana

2. XII 19.00 
pie inčukalna tautas nama

Ziemassvētku egles iedegšana inčukalnā

3., 10., 17., 24. XII 9.00 
siguldas tirgū

siguldas adventes tirgus

3. XII 12.00 un 15.00 
“siguldas devonā”

tutas Ziemassvētku koncerts “Piparkūku sirds”. Biļetes izpārdotas!

4., 11., 18. XII 10.00
mālpilī, Pirts ielā 6

mālpils adventes tirgus

4. XII 14.00 
“siguldas devonā”

siguldas tautas teātra izrāde “tā, lai var redzēt ceļu”. Biļetes cena – 2,50 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide

4. XII 15.00 
Krimuldas tautas namā

spēlfilma “Circenīša Ziemassvētki”. Biļetes cena – 3 eiro, ar  – 2,50 eiro. Pēc 
seansa – Ziemassvētku egles iedegšana pie Krimuldas tautas nama

4. XII 15.00 
mālpils Kultūras centrā

senioru vokālā ansambļa “sidgundietes” koncerts “dziesmu lieku pavardā”

4. XII 16.00
Lēdurgas Kultūras namā

siguldas jauniešu pūtēju orķestra “sudrabskaņa” koncerts “sudraba 
pieskāriens”

4. XII 17.00 
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā

Ziemassvētku egles iedegšana kopā ar Katō un “Ziemassvētku orķestri”. Koprades 
laboratorijās būs apskatāma ekspozīcija “Ziemassvētki senajās pastkartēs”

4. XII 17.00 
pie mores tautas nama

Ziemassvētku egles iedegšanas pasākums “Brīnumu lāde”

5., 12., 19. XII 16.00–19.00 
inčukalna bibliotēkā

galda spēļu vakars

5. XII 17.00 
siguldas pagasta bibliotēkā

radošā darbnīca “daiļrakstīšanas māksla jeb kaligrāfija”. nepieciešama 
pieteikšanās, rakstot uz e-pasta adresi sigpagasta.biblioteka@sigulda.lv

7. XII 11.00 
mālpils Kultūras centrā

Liepājas ceļojošā leļļu teātra “maska” izrāde “Puteklītes Ziemassvētki”. Biļetes 
cena – 3 eiro

8. XII 18.00 
allažu tautas namā

tikšanās ar tautas mūzikas instrumentu meistaru Eduardu Klinti

9. XII 16.00 
inčukalna bibliotēkā

medijpratības nodarbība senioriem

9. XII 19.00 
allažu tautas namā

apsveikuma kartīšu meistarklase “Pastkarte ziemas ainavas rakstiem smalk-
iem” (vadītāja adele Bērziņa). Biļetes cena – 7 eiro

9. XII 19.00 
“Baltajā flīģelī”

Kaspars Zemītis un Elza rozentāle ziemas noskaņu koncertprogrammā 
visai ģimenei “tas vakars”. Biļetes cena – no 10 līdz 15 eiro

10.–22. XII 
Krimuldas tautas namā

Ziemassvētku dāvaniņu, mīļlietiņu un rotājumu izstāde-pārdošana “dāvana 
no sirds…”

10. XII 10.00–12.00 
mālpils Kultūras centrā

Ziemassvētku tirdziņš un jauniešu pūtēju orķestra “sudrabskaņa” un “Baltā 
flīģeļa” kora uzstāšanās

10. XII 10.00–14.00 
pie inčukalna tautas nama

Ziemassvētku tirdziņš

10. XII 12.00 
inčukalna tautas namā

inčukalna amatiermākslas kolektīvu Ziemassvētku koncerts un lietišķās 
mākslas izstādes “adi, raksti, man’ māsiņa, nu es tev vaļu devu!” atklāšana

10. XII 14.00 
“siguldas devonā”

mākslu skolas “Baltais flīģelis” teātra studijas izrāde bērniem –  
Baiba Jukņēviča “rūķi”

10. XII 14.00 
siguldas novada bibliotēkā

Ģimenes diena bibliotēkā. tikšanās ar  grāmatas “ineses māja” autorēm 
guntu Šnipki un annu vaivari

10. XII 17.00 
mālpils Kultūras centrā

Ziemassvētku ieskaņas deju koncerts “no sirds uz sirdi”. Piedalās deju 
kolektīvi “māra,” “sidgunda”, “Kniediņš” un viņu draugi. Biļetes cena – 3 eiro.

10. XII 18.00 
inčukalna tautas namā

animācijas filma pieaugušajiem “mans laulību projekts”. Biļetes cena – 3 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro

10. XII 18.00 
siguldas pagasta Kultūras namā

siguldas pagasta Kultūras nama pūtēju orķestra 55. jubilejas koncerts. 
Biļetes cena – 2,50 eiro

11. XII 11.00
siguldas ev. lut. baznīcā

trešās adventes dievkalpojums-koncerts. Piedalās jauniešu pūtēju orķestris 
“sudrabskaņa”

11. XII 12.00 
mālpils Kultūras centrā

Krimuldas tautas nama amatierteātra izrāde “Pansija pilī”. Biļetes cena – 2,50 
eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide

11. XII 16.00 
allažu tautas namā

allažu tautas nama amatierteātra “aKa” izrāde “Burvīgie blēži”. Biļetes cena – 
2 eiro. Biļetes varēs nopirkt Allažu Tautas namā pirms pasākuma

11. XII 16.00 
Lēdurgas ev. lut. baznīcā

siguldas novada Kultūras centra kora “spārni” un Lēdurgas Kultūras nama 
sieviešu kora “Lettegore” koncerts “gaisma pa atslēgas caurumiņu”

11. XII 16.00
Krimuldas ev. lut. baznīcā

Labdarības koncerts “avE!”. Piedalās ansamblis “schola Cantorum vox 
iubilantis” (vadītāja Laine tabora)

11. XII 13.00 un 16.00 
“siguldas devonā”

“grinča Ziemassvētki” – muzikāla izrāde visai ģimenei. Biļetes cena – no  
15 līdz 25 eiro

11. XII 19.00 
“siguldas devonā”

mālpils Kultūras centra amatierteātra “vēji” dzejas izrāde “čaks. Kļavas lapa”. 
Biļetes cena – 2,50 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide

12. XII 17.00 
siguldas pagasta bibliotēkā

radošā darbnīca “smaržu pasaule un ēterisko eļļu valdzinājums”. Nepie
ciešama pieteikšanās, rakstot uz epasta adresi sigpagasta.biblioteka@sigulda.lv

13. XII 15.00 
turaidas muzejrezervātā

Ziemassvētku ieskaņas koncerts. Piedalās “Baltā flīģeļa” audzēkņi un 
pedagogi

14. XII 19.00 
“siguldas devonā”

siguldas bigbenda koncerts “adventum. atnākšana” (diriģents arnis 
Šmitiņš). Biļetes cena – 5 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide

15. XII 15.00 
siguldas novada bibliotēkā

Ziemassvētku eglīšu rotājumu veidošanas darbnīca bērniem

16. XII 16.00 
siguldas pagasta Kultūras namā

Ziemassvētku noskaņas koncerts kopā ar grupu “sestā jūdze”

16. XII 18.00 
allažu tautas namā

Ziemassvētku rotājumu veidošanas meistarklase (vadītāja anita Piroga). 
Biļetes cena – 7 eiro

16. XII 18.00
“Baltajā flīģelī”

stīgu nodaļas koncerts “Ziemas vakara stāsti”

17. XII 11.00 
siguldas novada bibliotēkā

Ziemassvētku apsveikumu veidošanas darbnīca bērniem

17. XII 11.00 
inčukalna tautas namā

mākslu skolas “Baltais flīģelis” teātra studijas izrāde bērniem –  
Baiba Jukņēviča “rūķi”

17. XII 17.00
mālpils Kultūras centrā

Ziemassvētku ieskaņas dziesmu koncerts “no sirds uz sirdi”

17. XII 17.00 
pie mālpils Kultūras centra

Bluķa vakars kopā ar folkloras kopu “mālis”

17. XII 18.00 
inčukalna tautas namā

tautas deju  koncerts “vilku mēneša sadancošanās”. Biļetes cena – 3 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar   – 2,50 eiro

18. XII 15.00–18.00 
Lēdurgā

Ziemassvētku ieskaņas tirdziņš un citas norises

18. XII 16.00 
mores tautas namā

Ziemassvētku ieskaņas koncerts “Ziemas sirds” ar Elizabeti Zagorsku

20. XII 17.00 
siguldas novada bibliotēkā

grāmatu kluba tikšanās un sarunas par literatūru

20. XII 18.00 
“Baltajā flīģelī”

mākslu skolas “Baltais flīģelis” Klavieru un vispārējo klavieru nodaļas 
audzēkņu Ziemassvētku koncerts

20. XII 19.00 
allažu tautas namā

aivars hermanis un ieva akuratere koncertprogrammā “Ziemas dārzs”. 
Biļetes cena – 12 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 10 eiro (tālrunis 26545054)

20. XII 19.00 
inčukalna tautas namā

Ģimenes filma “Circenīša Ziemassvētki”. Biļetes cena – 3 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro

21. XII 19.00 
Krimuldas tautas namā

Koncerts “sajūti Ziemassvētkus”. Biļetes cena – 8 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 
6,50 eiro. Biļetes var iegādāties Krimuldas Tautas namā

21. XII 19.00
siguldas Jaunajā pilī

Koncerts “Ziemassvētki pilī – veltījums gaismai”. Biļetes cena 20 – eiro

21. XII 20.00 
“Baltajā flīģeļī”

Jauktā kora “atvars” Ziemassvētku koncerts (diriģenti Jānis Baltiņš un ilmārs 
millers). Biļetes cena – 2,50 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide

22. XII 16.00 
“Baltajā flīģelī”

Ziemassvētku koncerts. Piedalās “Baltā flīģeļa” audzēkņi un pedagogi

22. XII 16.00 
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

tikšanās Ziemassvētku sajūtu darbnīcā

23. XII 
Krimuldas bibliotēkā

radošā darbnīca “atnāc ciemos pie bibliotēkas rūķa!”

23. XII 
inčukalna bibliotēkā

radošā rūķu darbnīca “darbosimies kopā ar rūķiem” 

23. XII 18.00 
mālpils Kultūras centrā

Koncerts “sajūti Ziemassvētkus”. Biļetes cena – 10 eiro, iepriekšpārdošanā  
ar  – 8 eiro.

23. XII 18.00 un 20.30 
anšlava Eglīša ekspozīcijā

aigara graubas ģimenes filma “Circenīša Ziemassvētki”. Biļetes cena –  
2,50 eiro. Biļetes var iegādāties tikai iepriekšpārdošanā

23. XII 19.00 
“siguldas devonā”

muzikāla izrāde visai ģimenei “sniegbaltītes skola”. Biļetes cena – no 12 līdz 
20 eiro

25. XII 16.00
Lēdurgas Kultūras namā

Filma “Circenīša Ziemassvētki”. Biļetes cena – 3 eiro, bērniem līdz 7 gadu 
vecumam ieeja – bez maksas

25. XII 22.00 
Krimuldas tautas namā

Ziemassvētku balle kopā ar grupu “smalkais stils”. Biļetes cena – 25 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 10% atlaide

26. XII 14.00 
“siguldas devonā”

Ziemassvētku koncerts “vai zini, kas ir mīlestība?”. Biļetes cena – no 18 līdz 
25 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs

27. XII 18.00 
inčukalna tautas namā

Ģimenes filma “Polijs”. Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā  
ar  – 2,50 eiro

29. XII 9.30 
allažu bibliotēkā

“Ziemas pasaku rīts” bērniem

30. XII 22.00 
Lēdurgas Kultūras namā

vecgada karnevāls Lēdurgā. Biļetes cena – 12 eiro, iepriekšpārdošanā ar  –  
10 eiro

31. XII 21.00 
mālpils Kultūras centrā

Jaungada sagaidīšanas balle kopā ar ati auzānu, pārsteigumi, arī dāvanu 
izloze un fotostūrītis. Biļetes cena – 25 eiro, iepriekšpārdošanā ar   – 20 eiro 

31. XII 23.30 
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā

Jaungada sagaidīšana

31. XII 00.00 
mores tautas namā

Jaungada nakts balle pie galdiņiem ar grupu “hono”. Biļetes cena – 8 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar   – 6 eiro

Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmai-
ņas. aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv



12 foTozIŅASNovembris, 2022

Fo
to

: E
d

g
ar

s 
sE

m
an

is

Pēc ilgāka pārtraukuma vairākās novada apdzīvotās vietās Lāčplēša dienā norisinājās 
lāpu gājiens. Allažu pagastā gājiena dalībniekus, valsts karogam plīvojot, pavadīja 
Zemessardzes 27. kājnieku bataljona 2. kājnieku rota, pirms tam interesentiem pie-
dāvājot aplūkot zemessargu un karavīru ekipējumu.

Fo
to

: g
in

ta
 Z

īv
Er

tE

Novembrī aizvadīts šīs sezonas sarunu cikla “Rīts ar literatūrzinātnieku” noslēguma 
pasākums, kas bija veltīts mūsdienu rakstniekiem Siguldas novadā. Pasākumā pie-
dalījās pieci autori, kas kādu savas dzīves posmu saistījuši ar Siguldas novadu, – Inga 
Ābele, Guntars Godiņš, Artis Ostups, Luīze Pastore un Edvīns Raups.

Fo
to

: P
U

BL
iC

it
āt

Es
 F

o
to

Šogad svētkos daudzviet Siguldas novadā iedzīvotājiem bija iespēja baudīt īpašo 
svētku noformējumu. Valsts karoga noformējums izmantots gan Siguldas pilsētā, gan 
pie dažādiem objektiem citviet pagastos.

Par godu tautas lietišķās mākslas studijas “Vīgrieze” 50 gadu jubilejai oktobrī un no-
vembrī vairākās novada kultūrvietās bija skatāma izstāde “Sapņi. Ceļš. Ejam”. Cildinot 
tautas lietišķās mākslas studijas veikumu un ieguldījumu, kopīgi atzīmējot jubileju, 
norisinājās tikšanās ar māksliniecēm, kurā Siguldas novada pašvaldība un Siguldas 
novada Kultūras centrs godināja mākslas studijas dalībnieces, pasniedzot Pateicības 
rakstu.

Fo
to

: E
d

g
ar

s 
sE

m
an

is

Par godu Lāčplēša dienai Siguldas Jaunās pils augstākajā torņa smailē plīvoja sarkan-
baltsarkanais karogs, novembra tumšās debesis šķēla gaismas stari, savukārt dzīvā 
uguns simbolizēja mūžīgo piemiņu Latvijas varoņiem. Simboliski ar piemiņas svecī-
tēm izgaismojot Latvijas kontūru, tika pieminēti mūsu dzimtenes aizstāvji.

Fo
to

: g
in

ta
 Z

īv
Er

tE

Jauno uzņēmēju atbalsta programmā “(ie)dvesma” Siguldas novada pašvaldība šo-
gad atbalstījusi divas idejas, katrai piešķirot 5000 eiro. 5000 eiro grantu saņems SIA 
“Sucre” konditorejas studijas attīstībai, un Edgars Jankovskis, lai izveidotu Siguldas 
kafijas grauzdētavu, kafejnīcu un vietu darbnīcām. Grantu programmu “(ie)dvesma” 
pašvaldība organizē sadarbībā ar pieciem Pierīgas novadiem un “SEB banku”. Plašāka 
informācija – 7. lappusē.

Fo
to

: P
U

BL
iC

it
āt

Es
 F

o
to


